
N
r. 

3 
(2

92
)

3. lpp.

Aicina pieteikt dalību 
pasākumā “Mājas kafejnīcu 

diena Siguldas novadā”

5. lpp.

Lieldienās Sigulda aicina  
uz tradicionālo

Šūpoļu festivālu

5. lpp.

Iedzīvotājiem ir iespēja  
sniegt viedokli par

saistošo noteikumu  
projektiem

7. lpp.

Paziņojums par Siguldas 
novada pašvaldības teritorijas

plānojuma izstrādes 
uzsākšanu

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

FO
TO

: S
ig

u
ld

aS
 n

O
va

d
a 

pa
šv

al
d

īb
aS

 a
rh

īv
S

22. aprīlī notiks Lielā talka; aicinām sakopt novada 
teritoriju kopā
šogad lielā talka notiks 22. aprīlī, un tās laikā norisināsies ne vien teritorijas sakopšana un labiekārtošana, bet arī vairākas latvāņu ierobežošanas 
aktivitātes. Siguldas novada pašvaldība šogad talkot aicina vairākās vietās visā novada teritorijā. Talka sāksies plkst. 9.00. Savukārt novada aktīvie 
iedzīvotāji, kas plāno teritorijas labiekārtošanas talkas, var pieteikt savu talkošanas vietu tīmekļa vietnē www.talkas.lv. 

Atkritumu savākšana piesārņotajās vie-
tās pirms tam ir jāsaskaņo ar talkas ko-
ordinatori Ditu Lauri, zvanot uz tālruņa 

numuru 67800952 vai rakstot uz e-pasta adresi  
dita.laure@sigulda.lv. Atkritumu savākšanu no 
saskaņotajām vietām organizēs pašvaldība.

Siguldas novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus iesaistīties talkošanā:

Siguldā (talkas vadītāja Dita Laure;  
tālruņa numurs 67800952, e-pasta adrese  
dita.laure@sigulda.lv):

 Maija parkā un Raiņa parkā varēs grābt lapas 
un sakārtot bērnu rotaļlaukuma teritoriju, 
uzirdinot smilšu laukumus un notīrot iekār-
tas pēc ziemas. Talkotāji aicināti līdzi ņemt 
grābekļus, kapļus un lāpstas;
Allažu pagastā (talkas vadītāja Elizabete 

Liepiņa; tālruņa numurs 25454955, e-pasta 
adrese elizabete.liepina@sigulda.lv):

 Allažmuižas parkā tiks savākti nolūzušie 
koki un zari, tīrīts pamežs un likvidēts aizau-
gums;
Inčukalna pagastā (talkas vadītāja Elizabe-

te Liepiņa; tālruņa numurs 25454955, e-pasta 
adrese elizabete.liepina@sigulda.lv):

 Gaujā, Gaujaslīču ielā 45, norisināsies tur eso-
šās kūtiņu apkārtnes teritorijas sakopšana;
 talkotāji aicināti sakopt teritoriju Inčukalnā 
starp Vecajiem kapiem un dzelzceļu. Līdzi 
jāņem grābekļi un lāpstas;
 novadnieki ir aicināti piedalīties talkā, lai 
sakoptu un labiekārotu Inčukalna pamatsko-
las teritoriju un tās apkārtni. Šo talku vadīs 
Agris Holšteins (tālruņa numurs 26262680, 
e-pasta adrese agris.holsteins@sigulda.lv);
Krimuldas pagastā (talkas vadītājs Ainārs 

Liepiņš; tālruņa numurs 29120085, e-pasta 
adrese ainars.liepins@sigulda.lv):

 Raganā varēs iesaistīties Reģu kalna sakārto-
šanā. Talkotājiem līdzi jāņem grābekļi, lāp-
stas un zāģi;
 Skulmju dzimtas mājas ekspozīcijas atvērša-
nas 1. gadadiena ar kopīgu talkošanu un Va-
lentīna iecienīto zupu pie ugunskura;
 Sunīšos norisināsies Sunīšu Kopienas centra 
teritorijas sakopšana. Talkotājiem līdzi jā-
ņem grābekļi un lāpstas;
 Inciemā norisināsies estrādes parka sakopša-
na un lapu grābšana. Talkotājiem līdzi jāņem 
grābekļi, lāpstas un zāģi;
Lēdurgas pagastā (talkas vadītājs Ainārs 

Liepiņš; tālruņa numurs 29120085, e-pasta 

adrese ainars.liepins@sigulda.lv):
 Lēdurgā kopīgi tiks sakopts estrādes parks 
un grābtas vecās lapas. Talkotāji aicināti 
ņemt līdzi grābekļus, bet tiem, kas turpat pie 
estrādes piedalīsies latvāņu ierobežošanā, lī-
dzi jāņem lāpstas. Pirms talkas tiks pārrunāti 
darba drošības jautājumi, talkotāji parakstī-
sies par to, ka ir iepazinušies ar darba drošī-
bas noteikumiem;
Mālpils pagastā (talkas vadītājs Agris Bu-

kovskis; tālruņa numurs 29282209, e-pasta 
adrese agris.bukovskis@sigulda.lv):

 Mālpilī norisināsies Mergupes dabas takas 
atjaunošanas un labiekārtošanas darbi. Līdzi 
jāņem grābekļi un lāpstas. Tiem, kas pie-
vienosies latvāņu ierobežošanas talkai pie 
Mālpils centra ūdenskrātuves, līdzi jāņem 
lāpstas. Lai piedalītos latvāņu ierobežošanas 
talkā, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot uz tālruņa numuru 29282209;
 Sidgundā norisināsies parka sakārtošana un 
atkritumu vākšana gar Lielās Juglas krastiem;
Mores pagastā (talkas vadītājs Agris Bu-

kovskis; tālruņa numurs 29282209, e-pasta 
adrese agris.bukovskis@sigulda.lv):

 Tautas dīķa teritorijas sakopšana. Talkotāji 
aicināti līdzi ņemt lāpstas, cirvjus un grābek-
ļus, vēlams vilkt gumijas zābakus. 
Uz talku ieteicams ģērbties laikapstākļiem 

atbilstošā darba apģērbā. Nepieciešami ūdens 
izturīgi apavi – gumijas zābaki vai citi atbilsto-
ši apavi. Ieteicams līdzi ņemt darba cimdus un 

dzeramo ūdeni.
Atgādinām, ka arī šogad var talkot gan “solo” 

formātā, gan arī rīkot tradicionālās labiekārto-
šanas un uzkopšanas talkas. Vēršam uzmanību, 
ka labiekārtošanas talkas var pieteikt ikviens 
talkotājs neatkarīgi no tā, vai talkošana notiek 
privātajā vai publiskajā sektorā. Tās var būt tal-
kas uz privātas zemes, kurām nav vajadzīgs sa-
skaņojums ar pašvaldību un kurās atkritumus, 
ja tādi ir radušies, talkotāji ievieto savos atkri-
tumu konteineros un apmaksā paši. Savukārt 
uzkopšanas talkas ir tās, kas notiek publiskās 
teritorijās un kurām ir nepieciešams pašvaldī-
bas saskaņojums, lai saņemtu bezmaksas mai-
sus, un kurās tiek nodrošināta savākto sadzīves 
atkritumu izvešana.

Iepriekš saskaņotās talkas tiks apstiprinātas 
un būs redzamas Lielās talkas tīmekļa vietnē, 
bet par talku atbildīgais no pašvaldības saņems 
bezmaksas atkritumu maisus. Šo maisu savāk-
šanu no apstiprinātajām talkas vietām nodroši-
nās tās organizētāji.

Tāpat aicinām Lielās talkas laikā izman-
tot iespēju pārstrādei derīgos materiālus vākt 
atsevišķi, lai nodotu tos šķiroto atkritumu 
pieņemšanas punktos. Šķirotos atkritumus 
bez maksas var nodot atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmumiem SIA “Jumis” (Siguldas 
pilsētā, Allažu, Mālpils, Mores un Siguldas 
pagastā), SIA “ZAAO” (Krimuldas un Lēd-
urgas pagastā) un SIA “Clean R” (Inčukalna  
pagastā).

Aprīlī norisināsies 
divas tikšanās 
domnīcu ciklā 
“S!nerģija” 
Turpinot diskusiju ar iedzīvotājiem par sabied-
rībai un pašvaldībai svarīgiem jautājumiem, 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāja līga Sausiņa aprīlī rīkos divas domnīcu 
cikla “S!nerģija” tikšanās. paredzēts, ka diskusijas 
notiks 11. aprīlī Mālpilī un 18. aprīlī Siguldā.

Lai pārspriestu Mālpils telpu resursu 
iespējas un jēgpilnu to izmantošanu, 
11. aprīlī saruna norisināsies Mālpils pa-

gasta pārvaldes ēkā. Savukārt 18. aprīlī domnī-
ca notiks Siguldas pils kvartālā, un tās temats 
būs “Tautas parka atjaunošana”. Interesenti, 
kas piedalīsies diskusijā Siguldā, aicināti vilkt 
piemērotu apģērbu un apavus, lai ērti varētu 
pārvietoties pa mežainu apvidu, jo plānota arī 
Tautas parka teritorijas apskate.

Domnīca “S!nerģija” sniedz iespēju satikties 
ar pašvaldības vadību un speciālistiem, kā arī 
citiem piesaistītiem ekspertiem, diskutēt un sa-
ņemt atbildes uz jautājumiem dažādās jomās, 
kopīgi risinot problēmjautājumus vai radot 
jaunas attīstības idejas. Tikšanās plānotas vis-
maz reizi mēnesī dažādās novada vietās – gan 
pagastu teritorijās, gan pilsētvidē, gan vietās, 
kur ir nepieciešami uzlabojumi un kuras ir pa-
redzēts attīstīt.

Līdz šim jau norisinājušās divas domnīcas – 
pirmā notika februārī, diskutējot par reklāmas 
izvietošanu pilsētvidē un visā novada teritorijā. 
Savukārt otrā tikšanās norisinājās marta sākumā. 
Šīs domnīcas mērķis bija noskaidrot sabiedrības 
viedokli par iedzīvotāju padomju nepieciešamī-
bu, to darbību un struktūru novadā. Atgādinām, 
ka domnīcās rastās atbildes tiks izmantotas, iz-
strādājot pašvaldības saistošos noteikumus.

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā “Pašval-
dība”  – “Dokumenti”  – “Saistošo noteikumu 
projekti”, ir pieejams reklāmas izvietošanas sais-
tošo noteikumu projekts, kas tapis, balstoties 
uz domnīcu cikla “S!nerģija” pirmajā tikšanās 
reizē apspriesto. Saistošie noteikumi izstrādāti, 
iekļaujot tajos gan ekspertu, gan sabiedrības 
viedokli. Iedzīvotāji aicināti iesniegt viedok-
li par saistošo noteikumu projektu, rakstot uz 
e-pasta adresi noteikumu.projekti@sigulda.lv,  
iesniedzot e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
vai iesniedzot priekšlikumus klātienē pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas vietās līdz 3. aprīlim. 
Saistošo noteikumu projektu plānots virzīt iz-
skatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes 
kārtējā sēdē aprīlī.



2 AKTUALITĀTESMarts, 2023

Noskaidroti “Siguldas novada Uzņēmēju gada balvas 2022” laureāti 
17. martā kultūras centrā “Siguldas devons” pulcējās novada uzņēmīgākie, radošākie un aktīvākie komersanti, kuru darbība 2022. gadā ir bijusi īpaši pamanāma un sabiedrības novērtēta. Suminot 
divpadsmit novada uzņēmumus, šogad apbalvošanas ceremonijas “Siguldas novada uzņēmēju gada balva 2022” temats bija “rūgts” – kā kāzās un kopdzīvē pienākas tika akcentēta kopābūšana, ciešas 
attiecības un savstarpēja cieņa.

Novērtējot novada uzņēmējus, balvas 
laureātiem divpadsmit nominācijās 
pasniedza Siguldas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un māksli-
nieks Ralfs Eilands, bet pasākuma vadītāja lomā 
iejutās Valters Krauze. Savukārt pēc sumināša-
nas laureātus priecēja grupa “Zelta vilks”.

“Šī vakara radošais formāts – kāzas – pirma-
jā brīdī, iespējams, var šķist nepiemērots, bet, 
ja padomā, tad dziļākajā būtībā kāzām ir ļoti 
daudz līdzību ar uzņēmējdarbību. Kāzas ir kā 
fakta konstatācija, ka ir izveidojušās pietieka-
mi ciešas attiecības, kuras vēlams turpināt, un 
ir nepieciešama šo attiecību tālāka attīstība. Tā 
ir apziņa un vēlme doties tālāk kopā, esot cieši 
roku rokā. Tā ir apņemšanās un solījums kopīgi 
risināt problēmas un atbalstīt vienam otru. Kat-
rās kāzās ir savi goda viesi, un mums šovakar 
tie ir Uzņēmēju gada balvas nominanti, kuriem 
mēs sakām paldies par ieguldījumu,” uzsvēra 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāja Līga Sausiņa.

Pašvaldības apbalvojuma  
“Siguldas novada Uzņēmēju gada  
balva 2022” ieguvēji
Ģimenes uzņēmums SIA “Mālpils Zeme-
Nes”  – balva nominācijā “Novada populari-
zētājs”.

Zemeņu audzēšana, kā paši saimnieki saka, 
ir dzīvesveids, ne darbs. Šī nodarbošanās tiek 
praktizēta jau 30 gadus un tiek realizēta 24 hek-
tāru platībā. Saimniecībā 8 hektāru platībā tiek 
audzētas arī krūmcidonijas, no kurām tiek ra-
žoti visdažādākie gardumi. Uzņēmuma īpaš-
nieki ir aktīvi, atsaucīgi un iesaistās dažādās 
sabiedriskās aktivitātēs. Viens no pasākumiem, 
ko sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību or-
ganizē uzņēmuma saimnieki un kas pazīstams 
ne tikai novadniekiem, bet arī plašākā mērogā, 
ir “Mālpils Zemeņu svētki”, kas šogad norisinā-
sies 1. jūlijā.

“Kūkas gardas” (SIA “Adnama”)  – balva 
nominācijā “Novada izaugsme”.

“Kūkas gardas” ir uzņēmuma SIA “Adnama” 
preču zīme, ar kuru tas ir plašāk zināms sabied-
rībai un saviem klientiem. Uzņēmuma īpašnie-
ce Amanda Ozoliņa kūku cepšanu uzsāka kā 
mājražotāja, darbojoties nelielā mājas virtuvē. 
Tagad tas ir kļuvis par darbīgu un uzticamu ra-
žošanas uzņēmumu, kur ikdienas darbus veic 
stabila komanda. Darbinieku skaits uzņēmumā 
katru gadu ir palielinās, un tagad kolektīvā ir 
astoņi meistarīgi konditori. Uzņēmuma pamat-
vērtība ir saliedēts kolektīvs un labākās Latvijā 
ražotās izejvielas, kas tiek izmantotas kvalita-
tīva produkta radīšanai. Uzņēmuma īpašniece 
Amanda Ozoliņa ir enerģiska, radoša un atsau-
cīga, aktīvi iesaistās labdarības akcijās. Kūku re-
ceptes un pieredzes stāsti ir apkopoti Amandas 

izdotajā grāmatā “Kūku karaliene”. Uzņēmums 
ar savu produkciju aktīvi piedalās arī izstādēs, 
piemēram, pērn – izstādē “Riga Food” Ķīpsalā 
un starptautiskajā izstādē Dubaijā.

“Siguldas ZOO” (SIA “Lamenta”)  – balva 
nominācijā “Novada jaunais uzņēmējs”. Uz-
ņēmums saņēma arī Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras Siguldas Biznesa inkuba-
tora simpātiju balvu.

“Siguldas ZOO” darbību uzsāka 2022.  gada 
jūnijā. Tas ir ierīkots 11 hektārus plašā dabas te-
ritorijā Krimuldas pagastā – Gaujas Nacionālā 
parka ainavā – un ir lielākais privātais zooloģis-
kas dārzs Latvijā. Zoodārza īpašnieks un ideju 
īstenotājs ir pozitīvais un enerģiskais Sandijs 
Baļčūns, taču ideja par zooloģisko dārzu esot 
radusies kaimiņu dēlam Danielam. Zoodārzs ir 
ikdienas darbs, tur tiek pavadītas arī visas brīv-
dienas un svētki. Sandija Baļčūna lielais atbalsts 
un palīgs ir sieva Monta, mazie palīgi – trīs bēr-
ni. Zoodārzs sniedz pozitīvu pienesumu nova-
dam, jo ir atšķirīgs un jauns pakalpojuma veids, 
ko izmanto gan novada iedzīvotāji, gan viesi. 

“Kebab Factory” – balva nominācijā “No-
vada viesmīlīgākais”.

2019.  gadā Siguldā, Jāņa tirgū, tika atvērta 
jauna ēdināšanas vieta “Kebab Factory”. Tās 
īpašnieks ir Edgars Kroģeris. “Kebab Factory” 
piedāvā sulīgus kebabus, kuru dzimtene ir Tu-
vie Austrumi un kas kļuvuši populāri arī Lat-
vijā. Novada viesmīlīgākais uzņēmums piedāvā 
arī liellopa un vistas gaļas burgerus ar dažādām  
piedevām un citas populāras uzkodas – ceptus 
vistu spārniņus un kartupeļus ar garnējumu vi-
sām gaumēm. Šeit padomāts ne tikai par gar-
du ēdienu piedāvājumu, bet arī par viesmīlīgu 
klientu uzņemšanu, par ko atzinīgi izsakās arī 
apmeklētāji, novērtējot personālu.

ZS “Mazlauri” – balva nominācijā “Novada 
lauksaimnieks”. Zemnieku saimniecība saņē-
ma arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centra veicināšanas balvu.

Saimniecības kopējā zemes platība ir 
150  hektāri, un saimnieks Māris Rehtšpre-
hers ikdienā rūpējas par 80 slaucamām govīm. 
2016.  gadā saimniecībā tika uzsākta Latvijā 
unikāla siera ražošana, proti, tas tiek ražots 
no tikko slaukta, nepasterizēta un   nedzesēta 
govs piena. “Gouda” un “Taleggio” tipa sieri 
tiek ražoti pēc itāļu receptēm un tiek gatavināti 
2–4 mēnešus, pielietojot tradicionālas metodes. 
Zemnieku saimniecība piedāvā arī ekskursijas, 
kurās viesiem tiek pastāstīts par “Rehtšprehe-
ra sieru” un tā tapšanu, piedāvājot arī astoņu 
siera veidu degustāciju. Saimnieks ir dzimis un 
audzis Siguldā, bet par savu dzīvesvietu viņš ir 
izvēlējies vectēva mājas Lēdurgas pagastā, kur 
vada “Mazlauru” saimniecību.

SIA “KVIST” – balva nominācijā “Novada 
eksportētājs”.

“KVIST” ir daļa no starptautiskas uzņēmu-
mu grupas, kurā iekļaujas arī “Kvist Industries” 
ar centrālo biroju Dānijā. Uzņēmums “KVIST” 
savu darbību Latvijā, Mālpils pagastā, uzsāka 
2011. gadā; tā īpašnieks ir Kvists Sorens (Kvist 
Soren). Uzņēmums ir viens no lielākajiem uz-
ņēmumiem ne tikai Mālpils pagastā, bet arī 
Siguldas novadā. 2021.  gadā uzņēmumā strā-
dāja 707 darbinieki. 100% uzņēmuma saražotās 
produkcijas – augstas kvalitātes mēbeles – tiek 
eksportēta. 85% produkcijas tiek eksportēta uz 
Eiropu. Latvijā tapušās mēbeles eksportē arī uz 
Kanādu, Austrāliju un Ķīnu.

SIA “Siguldas tirgus”  – balva nominācijā 
“Novada investors”.

Siguldas tirgus, kas tautā tiek saukts par 
veco tirgu, pēdējos gados ir jūtami atdzīvojies, 
tam dota otrā elpa. Teritorija tiek labiekārtota 
un uzlabota, tirgus placī paralēli pamatdarbī-
bai tiek organizēti dažādi tematiski pasākumi. 
Pieaudzis arī telpu nomnieku skaits, un viens 
no tiem ir daudziem zināmais “Ezītis miglā”. 
Pārmaiņas tirgus teritorijā atzinīgi novērtē arī 
tirgus apmeklētāji, kas atzīst, ka jaunajā veidolā 
tas ir daudz tīkamāks un arī aktīvāk tiek ap-
meklēts. Uzņēmums tirgus teritorijas attīstībā 
ir ieguldījis 500 tūkstošus eiro.

SIA “NutriBoom” – balva nominācijā “No-
vada inovācija”. Uzņēmums saņēma arī Attīs-
tības finanšu institūcijas “Altum” simpātiju 
balvu.

“NutriBoom” īpašniece Ilze Kalniņa ir stu-
dējusi Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
Pārtikas tehnoloģiju fakultātē, kur arī viņai ra-
dusies ideja par produktu pārstrādi, izmantojot 
inovatīvu pieeju, proti, uzņēmumā ar liofilizā-
cijas tehnoloģiju tiek ražoti veselīgi našķi no 
augļiem, dārzeņiem un ogām. Liofilizācija jeb 
žāvēšana aukstumā ir process, kad aukstumā ar 
vakuuma palīdzību ūdens no produkta tiek iz-
saldēts, saglabājot tā uzturvērtības. 2022. gadā 
tika izstrādāts jauns inovatīvs produkts  – lio-
filizēts saldējums. Siguldas novada pašvaldība 
jau divus gadus uzņēmumu ir virzījusi dalībai 
izstādē “Rīga Food”, akcentējot to kā vienu no 
veiksmīgajiem novada jaunajiem uzņēmumiem 
pārtikas ražošanā. Uzņēmuma īpašniece ir ne 
tikai radoša un inovatīvām idejām bagāta, bet 
arī atsaucīga un iesaistās pašvaldības organizē-
tajos pasākumos.

SIA “Visi var” – balva nominācijā “Novada 
labākais darba devējs”.

“Visi var” ir sociālais uzņēmums. Viens no 
tā darbības galvenajiem mērķiem ir personu 
ar invaliditāti, viņu tuvinieku un sociāli maz-
aizsargāto grupu nodarbinātības veicināšana. 
2021.  gadā uzņēmumā strādāja desmit darbi-
nieki. Uzņēmuma peļņa no ienākumiem tiek 
ieguldīta labdarības projektu un sociālā atbal-
sta īstenošanai, jaunu darbavietu radīšanai un 

nepieciešamā aprīkojuma iegādei. Uzņēmums, 
kura īpašniece ir Eva Viļķina, ir zināms visā 
Latvijā, un tā reputācija ir tik augstā līmenī, ka 
tiek likts par paraugu citiem uzņēmumiem. Uz-
ņēmums sadarbojas un kopīgi īsteno dažādas 
aktivitātes ar valsts, pašvaldības un izglītības 
iestādēm  – nodrošina prakses vietas studen-
tiem un darbavietas skolēniem vasaras brīv-
laikā, nodarbina cilvēkus, kas veic sabiedrisko 
darbu.

Saimnieciskās darbības veicēja Una Brak-
ša – balva nominācijā “Novada amatnieks”.

Unu Brakšu novadnieki pazīst kā aizrautīgu 
un kaislīgu medus piparkūku meistari. Gar-
dās piparkūkas pircēji jau vairākus gadus var 
iegadāties gadatirgos un novada organizētajos 
tirdziņos. Una Brakša cep arī dažādas kūkas. 
Novadnieki balvas laureāti raksturo kā pozitīvu 
un laipnu saimnieci.

SIA “Eko Latvija” – balva nominācijā “No-
vada zaļais”. Uzņēmums saņēma arī Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centra veici-
nāšanas balvu.

Uzņēmuma īpašnieks Raitis Rodiņš ir ne ti-
kai aktīvs lauksaimnieks; viņš ir izveidojis arī 
kooperatīvu “EkoLogisks.lv”, kura vīzija ir būt 
vadošajam bioloģiski audzētu dārzeņu audzētā-
jam Latvijā. Piepildīt Latvijas tirgu un veicināt 
Latvijā ražotās produkcijas eksportu, apvienot 
Latvijas bioloģiskos lauksaimniekus, kā arī vei-
cināt lauksaimnieku sadarbību, lai veidotu spē-
cīgu bioloģiskās pārtikas ražotāju grupu, – tie 
ir tikai daži no uzņēmuma mērķiem. SIA “Eko 
Latvija” ar bioloģiskām metodēm audzē kartu-
peļus, burkānus, kāļus, rutkus, rāceņus, ķirbjus, 
pupas un citus dārzeņus.

SIA “Wake Mālpils”  – balva nominācijā 
“Novada aizrautība”.

2019.  gadā Mālpilī izveidotais veikborda 
parks, kura īpašnieks ir Pēteris Kaukulis, pie-
dāvā “Wakestation” kabeļa sistēmu un ūdens 
konstrukciju parku. Tā ir vēl viena vieta Sigul-
das novadā, kur aktīvi var pavadīt laiku gan 
ģimenes, gan draugu lokā. “Wake Mālpils” var 
iznomāt SUP dēļus, pludmales volejbola lau-
kumu, kā arī visu veikparku privātām ballītēm. 
Šāda veida aktīvās atpūtas vietas novadu veido 
vēl interesantāku un pievilcīgāku, un tas pie-
saista un aizrauj gan vietējos iedzīvotājus, gan 
novada viesus.

Lai noskaidrotu potenciālos 2022.  gada no-
minantus, tika iesaistīta arī sabiedrība. Iedzīvo-
tāji un uzņēmēji pretendentus varēja pieteikt no 
2022. gada 8. novembra līdz 8. decembrim, aizpil-
dot anketu gan digitālā, gan drukātā veidā. Anke-
tas iesniedza 268 respondenti, pieteikumu atbil-
stību un nominantu izvērtēšanu veica pašvaldības 
Apbalvojumu komisija. Apbalvojums “Siguldas 
novada Uzņēmēju gada balva” uzņēmējiem tika 
pasniegts jau vienpadsmito gadu.

Aicina skolēnus pieteikties vasaras nodarbinātības programmai
Siguldas novada pašvaldība aicina 13–14 gadus vecus skolēnus no 1. līdz 30. aprīlim pieteikties darbam vasaras brīvlaikā, aizpildot pieteikuma anketu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Pašvaldības apkopotās darbavietas būs pie-
ejamas tīmekļa vietnē no 28. marta. Tās tiks 
nodrošinātas pašvaldības iestādēs un struk-

tūrvienībās, kā arī komersantu, biedrību vai nodi-
binājumu darbavietās, kuri būs noslēguši ar pašval-

dību vienošanos par nodarbinātības organizēšanu.
15–19 gadus vecus skolēnus aicinām iesaistīties 

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) skolēnu 
nodarbinātības programmā. NVA programmā 
skolēns var strādāt vienu mēnesi. Atalgojums ir 

valstī noteiktās minimālās darba samaksas apmē-
rā par pilnu nostrādāto darba laiku mēnesī. Paš-
valdība komersantiem, biedrībām vai nodibinā-
jumiem, kuri ar pašvaldību būs noslēguši līgumu, 
apmaksās 50% no NVA nodarbinātības program-

mā iesaistīto Siguldas novada skolēnu darba algas.
Kārtība, kādā Siguldas novadā tiek organizē-

ta skolēnu nodarbinātība vasaras brīvlaikā, pie-
ejama pašvaldības tīmekļa vietnes  sadaļā  “Iz-
glītība”  –  “Dokumenti”.



3UzņēMējdArbībA Marts, 2023

IzmAIņAS SIgULdAS NovAdA pAšvALdībAS domeS 
depUtātU SAStāvā

16. martā, ņemot vērā to, ka savas pilnvaras ir 
nolicis deputāts dainis dukurs, Siguldas no-
vada pašvaldības domē darbu uzsāka Jānis 
Strautmanis, kurš pēc vēlēšanu rezultātiem ir 
nākamais kandidāts no partiju apvienības “na-
cionālā apvienība “visu latvijai!”-“Tēvzemei un 
brīvībai/lnnK” un “latvijas reģionu apvienība”.

pēc domes lēmuma deputāts Jānis Strautmanis 
pildīs attīstības, uzņēmējdarbības un sporta ko-
mitejas locekļa pienākumus.
līdzšinējais deputāts dainis dukurs Siguldas 
novada pašvaldības domē bijis kopš 2009. gada.
izsakām pateicību dainim dukuram par ilgga-
dēju darbu Siguldas novada pašvaldības domē!

2. aprīlī sāksies pieteikumu iesniegšana 
konkursā “māmiņa. Uzņēmēja”
lai motivētu Siguldas novada māmiņas saskatīt sevī uzņēmējas potenciālu un uzsākt komercdar-
bību, kā arī veicinātu jaunu produktu attīstību un pilnveidotu pakalpojumu veidošanu, sekmējot 
esošās uzņēmējdarbības paplašināšanu, Siguldas novada pašvaldība izsludina konkursu “Māmiņa. 
uzņēmēja”.

Konkursā var pieteikties gan fiziskas per-
sonas, gan juridiskas personas. Fiziskai 
personai ir jāatbilst šādiem nosacīju-

miem: māmiņa, kas audzina bērnu vecumā līdz 
10 gadiem (ieskaitot) un kuras dzīvesvieta ir dek-
larēta novada teritorijā ne vēlāk kā uz konkursa 
norises kalendārā gada 1.  janvāri plkst.  0.00. 
Juridiskai personai ir jāatbilst šādiem nosacīju-
miem: uzņēmuma apgrozījums gada ietvaros 
nepārsniedz 150 000 eiro, un tas veic saimniecis-
ko darbību Siguldas novadā; uzņēmuma dibinā-
tāja ir sieviete vai pašnodarbināta persona, kura 
reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicēja.

Kopējais konkursā pieejamais finansējums ir 
12 000 eiro, maksimālais viena projekta idejas 
īstenošanai pieejamais līdzfinansējums ir līdz 
3000  eiro. Iecerētās aktivitātes realizējamas 
12  mēnešu periodā no līguma parakstīšanas 
brīža.

Konkurss norisināsies un tiks vērtēts trīs kār-
tās, izvērtējot pieteikumu atbilstību konkursa 
nolikumam un kritērijiem  – pēc administra-
tīvās atbilstības, pēc satura un kvalitatīvajiem 
rādītājiem, bet trešajā kārtā tiks vērtētas kon-
kursa dalībnieču prezentācijas un atbildes uz 
žūrijas komisijas jautājumiem.

Konkursa pieteikumu pieņemšana sāksies 
2. aprīlī un noslēgsies 2. maijā. Iesniegtos pro-
jektus vērtēs septiņi žūrijas komisijas locekļi – 
uzņēmumu un pašvaldības pārstāvji.

Šogad konkursa “Māmiņa. Uzņēmēja”  ietva-
ros norisināsies arī informatīvi semināri. Kon-
kursa dalībniecēm tiek piedāvāts apmeklēt tos, 
lai detalizētāk uzzinātu par konkursa nosacīju-
miem, veidlapu aizpildīšanu un noskaidrotu ci-
tus interesējošus jautājumus, kas ļautu izstrādāt 
kvalitatīvākus projektus.

Semināri norisināsies:
 30. martā plkst. 16.00–18.00 Krimuldas Tau-
tas nama Mazajā zālē (Raganā, Parka ielā 1);
 4. aprīlī plkst. 16.00–18.00 Mālpils Kultūras 
centra 321. telpā (Mālpilī, Nākotnes ielā 5);
 6. aprīlī plkst. 16.00–18.00  Siguldas Jaunās 
pils Svētku zālē (Siguldā, Pils ielā 16).
Konkursa dokumentācija pieejama pašval-

dības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā 
“Uzņēmējdarbība”  – “Pašvaldības atbalsts”  – 
“Grantu konkursi”.

Konkursa pieteikuma dokumentus var ie-
sniegt:

 personīgi vienā oriģināla eksemplārā papīra 
formātā slēgtā aploksnē visos Siguldas nova-
da Klientu apkalpošanas centros; identisks 
elektronisks eksemplārs jānosūta uz e-pasta 
adresi uznemejiem@sigulda.lv;
 pa pastu pieteikums vienā oriģināla eksem-
plārā papīra formātā jānosūta uz adresi Pils 
iela  16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150; 
identisks elektronisks eksemplārs jānosūta 
uz e-pasta adresi uznemejiem@sigulda.lv;
 ar drošu elektronisko parakstu paraks-
tīts pieteikums jānosūta uz e-pasta adresi   
uznemejiem@sigulda.lv.

Plašāka informācija pieejama, rakstot uz e-
pasta adresi uznemejiem@sigulda.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru 22017156.

Vēršam uzmanību, ka līdz 31. martam tur-
pinās pieteikumu iesniegšana pašvaldības orga-
nizētajā konkursā “Tūrisma atspere”, kura mēr-
ķis ir atbalstīt ekonomiski ilgtspējīgu projektu 
īstenošanu mazos un vidējos uzņēmumos, kas 
darbojas tūrisma un viesmīlības jomā.

Sociālās uzņēmējdarbības grantu 
programmā “Augšup” kopējais 
pieejamais atbalsts būs līdz 48 000 eiro
3. aprīlī sāksies projektu pieņemšana sociālās uzņēmējdarbības grantu programmai “augšup”, ko 
Siguldas novada pašvaldība īsteno kopā ar “SEb banku”, kā arī Ķekavas, Mārupes, Olaines un ro-
pažu novadu. pretendēt uz finansiālo atbalstu varēs gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu 
biznesa ideju autori. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 48 000 eiro.

Siguldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja Līga Sausiņa uzver: “Siguldas no-
vada pašvaldība kopā ar Pierīgas pašvaldī-

bām ar gandarījumu iesaistās šajā programmā, 
kas sekmē un veicina sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību. Šis grantu konkurss ir lieliska iespēja, 
lai stiprinātu sabiedrību un tās vērtības. Sociālie 
uzņēmumi ir kā sociālo pārmaiņu dzinējspēks, 
piedāvājot inovatīvus risinājumus. Prieks par 
pirmā konkursa laureātiem Siguldas novadā 
SIA “GL&Development”, kas sekmīgi izveido-
juši prototipus aktīvā dzīvesveida funkcionālo 
apģērbu līnijai un aksesuāriem cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Lai rodas aizvien jauni 
radoši risinājumi  jēgpilniem un ilgtspējīgiem 
projektiem!”

Maksimālā naudas summa vienam grantam 
būs 8000 eiro, un uz to var pretendēt gan uzņē-

mumi, kas jau veic vai plāno veikt sociālo uzņē-
mējdarbību kādā no minētajiem novadiem, gan 
arī vēl neīstenotu biznesa ideju autori. Granta 
līdzekļi paredzēti saimnieciskiem mērķiem 
esošā biznesa attīstīšanai vai jauna sociālā uz-
ņēmuma izveidei.

Iesniegt projektus varēs no 3. līdz 28. aprīlim. 
Tālāk tos vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā 
būs gan biznesa profesionāļi, gan sociālās uzņē-
mējdarbības jomas un pašvaldību pārstāvji. Re-
zultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana 
notiks jūnijā.

Grantu programma “Augšup” norisināsies 
jau otro reizi. Pērn programmas ietvaros at-
balstu savas sociālās uzņēmējdarbības idejas 
īstenošanai saņēma pieci uzņēmēji Pierīgā. 
Plašāka informācija pieejama tīmekļa vietnē   
seb.lv/augsup.

Notikusi šā gada pirmā Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēde
2. martā aizvadīta šā gada pirmā Siguldas novada uzņēmēju konsultatīvās padomes sēde. šoreiz 
tā norisinājās uzņēmumā “rāmkalni”. 

Uzņēmuma īpašnieks un Uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes pārstāvis Viktors 
Grūtups klātesošos iepazīstināja ar sava 

uzņēmuma ražošanas telpām un īsumā pastāstīja 
par uzņēmuma darbību.

Sēdi atklāja pašvaldības aģentūras “Siguldas 
Attīstības aģentūra” Uzņēmējdarbības atbalsta 
punkta vadītāja Jolanta Kursiša.

Tās laikā padomes pārstāvji tika iepazīstinā-
ti ar “Siguldas Attīstības aģentūras” jauno di-
rektoru Uldi Dvinski, kurš pastāstīja par savu 
profesionālo darba pieredzi un mērķiem, kā arī 
informēja par “Siguldas Attīstības aģentūras” 
plānoto reorganizāciju un jauno struktūru. Pie 
paredzētajiem darbiem tika minēta arī “Siguldas 
Attīstības aģentūras” stratēģijas izstrāde. Labvē-
līgas uzņēmējdarbības vides radīšana ir viens no 
stratēģijas mērķiem, lai pilnveidotu un veicinātu 
uzņēmējdarbības attīstību visā novadā.

Pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sau-
siņa uzņēmējus iepazīstināja ar “Siguldas At-
tīstības aģentūras” 2022. gada budžetu, tā ieņē-
mumiem un izlietojumu, kā arī informēja par 

2023. gada budžetā plānotajiem rādītājiem.
Padomes sastāvā ir apstiprināti vēl trīs jauni 

padomes locekļi: Raitis Rodiņš (K/S  “Ekolo-
ģisks.lv” valdes priekšsēdētājs), Elvijs Ozoliņš 
(SIA  “RE Pumpuri” valdes loceklis), Kristīne 
Jonīte-Jurkēviča (SIA  “BRŪNU HES” valdes 
priekšsēdētāja). Patlaban Siguldas novada Uz-
ņēmēju konsultatīvajā padomē ir 21  padomes 
loceklis.

Uzņēmējiem tika vaicāti ierosinājumi un 
idejas par Siguldas svētkiem, kas šogad notiks 
3.  jūnijā un kuru  laikā ir paredzētas arī uzņē-
mēju aktivitātes; kāds būtu piemērotākais for-
māts un kādas aktivitātes vajadzētu integrēt 
svētku laikā, kas būtu noderīgas gan uzņēmē-
jiem, gan interesantas apmeklētājiem. Tāpat 
izskanēja priekšlikumi par komunikācijas vei-
diem efektīvākas aktuālās informācijas apmai-
ņai un nodošanai uzņēmējiem.

No padomes pārstāvjiem tika saņemti priekš-
likumi rīkot padomes sēdi reizi ceturksnī. Tika 
noteikti nākamo sēžu datumi: 25. maijā Mālpi-
lī, 7. septembrī Raganā un 7. decembrī Jūdažos.

Komersanti un saimnieciskās darbības 
veicēji aicināti pieteikties jaunumu 
saņemšanai
aicinām Siguldas novada komersantus un saimnieciskās darbības veicējus neatkarīgi no juridiskā 
statusa un darbības nozares (Sia, aS, ZS, iK, pašnodarbinātas personas) pieteikties jaunumu sa-
ņemšanai, aizpildot veidlapu tiešsaistes vidē, kas pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē.

Reizi mēnesī uz anketā norādīto e-pasta 
adresi tiks sūtīta “Vēstkopa uzņēmējiem” 
ar apkopotu aktuālo informāciju par 

dažādiem jaunumiem un aktualitātēm, tostarp 
semināriem, apmācībām, atbalsta veidiem, pro-
jektiem un konkursiem, kā arī citu informāciju, 

ko novada uzņēmējiem piedāvā Siguldas novada 
pašvaldība un citas organizācijas.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
Uzņēmējdarbības atbalsta punkta vadītāju, zva-
not uz tālruņa numuru 22017156 vai rakstot uz 
e-pasta adresi jolanta.kursisa@sigulda.lv.

Aicina pieteikt dalību pasākumā  
“Mājas kafejnīcu diena Siguldas novadā”
Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs aicina pieteikt dalību pasākumā “Mājas kafejnīcu die-
na Siguldas novadā 2023”, kas ar vadmotīvu “bērnības garša” šogad norisināsies 12. un 13. augustā. 

Pasākumā aicināti piedalīties gan novada 
uzņēmēji, gan iedzīvotāji, kas ikdienā 
nenodarbojas ar ēdināšanas vai tūrisma 

pakalpojumu sniegšanu, bet šajā dienā ir ar 
mieru atvērt savas mājas vai saimniecību dur-
vis un uzņemt viesus, cienājot ar pašu gatavotu 
mielastu.

Organizējot pasākumu, var plānot arī kultū-
ras programmu – nelielus koncertus, priekšne-
sumus, amata prasmju apgūšanu, iepazīšanos 
ar saimniecību, degustācijas un citas aktivitātes.

Pieteikšanās notiks no 1. līdz 30. aprīlim, 
aizpildot anketu, kas pieejama tīmekļa vietnē 
www.tourismssigulda.lv.



4Marts, 2023 IzgLīTībA

Laurenču sākumskolu turpmāk vadīs Aija Cunska
lai turpinātu laurenču sākumskolas mērķu realizāciju, veidotu skolu par mūsdienīgu, inovatīvu 
mācību iestādi, Siguldas novada pašvaldības domes sēdē 16. februārī skolas direktora amatā tika 
apstiprināta aija Cunska. darbu jaunajā amatā viņa uzsāks 3. aprīlī.

Aija Cunska divdesmit gadu garumā sevi 
ir apliecinājusi vadošos amatos izglītības, 
IT un uzņēmējdarbības nozarēs. Desmit 

gadus viņa ir strādājusi par Smiltenes ģimnāzijas 
direktora vietnieci IT jautājumos, septiņus gadus 
bijusi šīs skolas direktore. Pēdējo trīs gadu laikā 
aktīvi sekojusi līdzi Latvijas skolu projekta “Sko-
la2030” aktivitātēm, veidojot kompetenču pieeju 
mācību saturā un izpratni par inovācijām izglītībā. 
Pašlaik ir projekta “Skola2030” eksperte un tehno-
loģiju mentore, strādā pie digitālu mācību līdzekļu 
izstrādes vidusskolas kursam “Matemātika II” un 
piedalās pedagogu izglītošanā. A.  Cunska ir arī  
Vidzemes Augstskolas senatore, viesdocente un 

pētniece, vada matemātikas nodarbības un pēta 
faktorus, kas palīdz paātrināt mācību apguvi sko-
lās. Sadarbībā ar SIA “Asya.AI” strādā pie tehno-
loģiju prototipa izveides, kas palīdzēs inovatīvāk 
apgūt matemātiku 1.–6. klases skolēniem.

A.  Cunskas stratēģiskais redzējums par to, 
kādai ir jābūt kvalitatīvai un inovatīvai skolai, 
sakrīt ar Siguldas novada pašvaldības redzēju-
mu, un viņas zināšanas būs vērtīgs ieguldījums 
Laurenču sālumskolas un visa novada izglītības 
sistēmas tālākā attīstībā. 

Ar Laurenču sākumskolas direktori Aiju 
Cunsku no 3. aprīļa var sazināties, rakstot uz  
e-pasta adresi aija.cunska@sigulda.lv.

Līdz 15. aprīlim var iesniegt pieteikumus 
pieaugušo mūžizglītības projektu konkursam
pašvaldība aicina līdz 15.  aprīlim pieteikties Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu 
konkursam, kura mērķis ir veidot labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju mācību iniciatīvām un at-
balstīt izglītotas, radošas un aktīvas sabiedrības iesaisti, veidot pievilcīgu, saistošu dzīves vidi, kurā 
cilvēkiem ir nodrošināta iespēja apgūt dzīves prasmes un veiksmīgi realizēt savu potenciālu.

Konkursā var pieteikt sabiedrības izglī-
tošanu, radošu un aktīvu dzīves veidu 
veicinošus projektus (piemēram, rado-

šās darbnīcas, nodarbības, seminārus, lekcijas 
un citus informatīvi izglītojošus pasākumus, 
kas atbilst konkursa mērķim un prioritātēm), 
ko plānots īstenot 2023. gadā Siguldas novadā.

Pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma ap-
mērs vienam projektam ir līdz 100 procentiem 
no kopējām projekta izmaksām, bet ne vairāk 

kā 1500  eiro. Konkursā pieejamā finansējuma 
apjoms ir 15 000 eiro. Lēmumu par konkursā 
atbalstītajiem projektiem komisija pieņems līdz 
15. maijam.

Papildu informācija par konkursu pieejama 
tā nolikumā. Visa nepieciešamā dokumen-
tācija atrodama pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv. Individuālas konsultācijas par 
projektu sagatavošanu iespējamas, rakstot uz 
e-pasta adresi izglitiba@sigulda.lv.

Siguldas novadā turpina īstenot 
lasīšanas veicināšanas programmu 
Krimuldas bibliotēka 1. aprīlī plkst. 12.00 un Siguldas novada bibliotēka 15. aprīlī plkst. 12.00 aici-
na ģimenes ar bērniem uz pirmo lasīšanas veicināšanas programmas “grāmatu starts” nodarbību. 
“grāmatu starts” ir latvijas nacionālās bibliotēkas bērnu literatūras centra un nacionālās bibliotēkas 
atbalsta biedrības lasīšanas veicināšanas programma 3–4 gadus veciem bērniem un viņu vecākiem.

Lasītveicināšanas programma “Grāmatu 
starts” aicina uz pirmo tikšanos ar bib-
liotēku, iepazīstina ar grāmatu pasauli 

un mudina lasīt. Bērni atklāj bibliotēkas kā 
aizraujošas un interesantas vietas un iesaistās 
“Pūčulēnu skolā” – izzinošās un attīstošās no-
darbībās bibliotēkās. Katrs mazais dalībnieks 
saņem “Grāmatu starta” komplektu  – krāsai-
nu mugursomiņu ar Ineses Zanderes un Rūtas 
Briedes bilžu grāmatu “Vai grāmatai ir knābis?”, 
mīļlietiņu un brošūru vecākiem par lasītprieka 
veicināšanu. 

“Vai grāmatai ir knābis?” tapusi īpaši “Grāma-
tu startam”. Grāmatas galvenais varonis ir bēr-
niem jau zināmais “Grāmatu starta” simbols  – 
zinātkārais pūčulēns Elmārs. Kopā ar draugiem 
viņš aicina spēlēties, izpētīt grāmatu pasauli un 
doties kopīgā lasīšanas piedzīvojumā. 

Bibliotēku piedāvājums bērniem ir saturīgs, 
izglītību un attīstību veicinošs un pieejams bez 

maksas. To plauktos rodamās grāmatas ir ne-
aizstājamas ikviena bērna attīstībā, bagātas va-
lodas, personības un vērtību veidošanā.

Gan bibliotēku vadītāji, gan programmā ie-
saistītie bērni un ģimenes atzīst, ka “Grāmatu 
starts” ir aizraujoša, noderīga un lasīšanas tra-
dīciju stiprinoša aktivitāte. 

Aicinām ģimenes pieteikties dalībai pro-
grammā Siguldas novada bibliotēkā, rakstot 
uz e-pasta adresi bernu.biblioteka@sigulda.lv 
vai zvanot uz tālruņa numuru 67972425, vai 
Krimuldas bibliotēkā, rakstot uz e-pasta adresi 
krimuldas.biblioteka@sigulda.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 67976872.

Lasīšanas veicināšanas programma “Grāma-
tu starts” Latvijas bibliotēkās notiek ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības zie-
dotāju, pašvaldības, organizācijas “Ziedot.lv” 
un Kultūras ministrijas atbalstu. Ziedot projek-
tam var tīmekļa vietnē www.gaisma.lv.

Skolēnu pavasara brīvlaiks “Baltajā flīģelī” 
šogad iezīmējās ar īpašām norisēm
divos lielos mākslu skolas “baltais flīģelis” organizētos pasākumos, kas notika skolas telpās – kon-
certzālē “baltais flīģelis”  –, daudzi dalībnieki guva lielisku pieredzi  – notika jau piektais latvijas 
bērnu un jauniešu teātra festivāls “laimes lācis ” un i Ceļojošais festivāls “pie gaujas dzīve mana”. 

Pēc piecu gadu piespiedu pārtraukuma 
bija iespēja piedzīvot ļoti piesātinātu 
dienu ar iespēju skatīties marionešu, 

dramatiskā teātra iestudējumus un literāros 
uzvedumus teātra festivālā “Laimes lācis 2023”. 
Uz to bija pulcējušies vienpadsmit kolektīvi no 
visas Latvijas  – Liepājas, Auces, Medumiem, 
Sventes, Daugavpils, Rīgas, Ludzas un Siguldas 
pilsētas vidusskolas. “Laimes lācim” atgriežo-
ties, ar rosinošu vēlējumu un siltiem vārdiem 
dalībniekus sveica Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa. Vairāki ie-
studējumi pārsteidza ar savu saturu, ar tēmu, 
kuras atspoguļojums uz skatuves dziļi uzrunāja 
un aizrāva. Bija iespēja skatīties virkni bērnu 
izrāžu, kurām aizrautīgi līdzi dzīvoja gan festi-
vāla dalībnieki, gan Siguldas jaunie teātra mīļi, 
īpašas ovācijas izpelnījās Medumu pamatskolas 
Marionešu teātris.

Festivāla īpašais viesis  – Jaunā Rīgas teātra 
aktieris Gundars Āboliņš – patiešām īpaši un ar 
lielu sirsnību dalījās savos novērojumos dienas 
gaitā, ikkatram kolektīvam izsakot interesantu 
un pārdomātu viedokli.

Festivāla dalībnieki guva daudz prieka, die-
nas noslēgumā skatoties Valmieras Drāmas te-
ātra izrādi “Slinkums”. Jauno aktieru iztēle un 
spēles prieks aizrāva ikvienu – gan pieaugušos, 
gan bērnus. 

I Ceļojošā vispārējo klavieru festivāla “Pie 

Gaujas dzīve mana” dalībnieki ir profesionālās 
ievirzes mūzikas skolu vispārējo klavieru prog-
rammas audzēkņi. 16. martā festivālā piedalījās 
visdažādākie solisti un ansambļi no skolām, kas 
atrodas pie Gaujas  – Līgatnes, Cēsīm, Stren-
čiem, Valmieras, Gaujienas, Inčukalna, Sējas, 
Vangažiem, Jaunpiebalgas, Ādažiem  – un, 
protams, arī paši organizatori – siguldieši. Ce-
rams, ka nākamajos festivālos dalību ņems arī 
Garkalnes un Krimuldas pagasta jaunie mūziķi. 
Jāatzīmē jauno mūziķu snieguma atzīstamais 
līmenis, daudzveidība gan repertuārā, gan ins-
trumentālajos un vokālajos priekšnesumos, kā 
arī lieliskā ideja radīt līdz šim nebijušu festivālu, 
kas godina Gaujas varenību un plašo upes tecē-
jumu. Dalībnieki festivāla programmas ietva-
ros apmeklēja Gaujas Nacionālā parka Dabas 
centru, kur interesantu lekciju novadīja centra 
vadītāja Anda Andrušaite un Gaujas plostnieks 
Māris Mitrevics. Festivāla idejas autore Ilze 
Eglīte, pirmo koncertu atklājot, sirsnīgi sveica 
dalībniekus, citējot Ojāra Vācieša dzejas rindas: 
“Dievs bija iemīlējies, pasaulē laizdams Gauju.” 
Izglītības pārvaldes speciāliste Sandra Ķirule, 
sveicot festivāla dalībniekus, atzīmēja, ka festi-
vāla ideja godināt vienīgo upi, kas sākas un jūrā 
ietek tieši Latvijas teritorijā, ir lieliska, un novē-
lēja arī festivālam līdzīgi kā Gaujai – no nelielas 
tērcītes kļūstot par plašu, varenu upi  – izaugt 
līdz Gaujas plašo krastu varenībai.

Jaunieši var saņemt atbalstu 
profesionālās pilnveides kursiem
Jauniešiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nekur nestrādā, nav reģistrēti kā pašnodarbinātas 
personas un nemācās (izņemot tālmācībā vai vakarskolā), ir iespēja pieteikties finansiālam atbal-
stam profesionālās pilnveides kursu apguvei.

Projekta ietvaros var iegūt 400  eiro kur-
su apmaksai, kompensāciju ceļa izde-
vumiem no deklarētās dzīvesvietas līdz 

mācību iestādei un stipendiju par apmeklēta-
jām mācību dienām. Papildus tiek nodrošināts 
mentora vai kouča atbalsts mācību laikā vai 
uzsākot darba attiecības. Papildu informācija, 
zvanot jaunatnes lietu speciālistei Signei Mar-
kitānei uz tālruņa numuru 25449268.

Projekta mērķis ir veicināt jauniešu adaptā-
ciju darbavietā vai izglītības iestādē, paplašināt 
sākotnējās profesionālās izglītības programmu 
īstenošanu un nodrošināt izglītojamajiem dar-
ba tirgum nepieciešamās profesionālās kvalifi-
kācijas ieguvi, kā arī sekmēt to konkurētspēju 
darba tirgū.

Atbalsts tiek īstenots projekta “Sākot-

nējās profesionālās izglītības programmu 
īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 
(Nr.  7.2.1.2/15/I/001) ietvaros, Siguldas no-
vada pašvaldībai sadarbojoties ar Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūru. Projektā 
paredzēts sniegt atbalstu kopumā astoņpadsmit 
jauniešiem: divpadsmit jauniešiem – izglītības 
iegūšanai, sešiem jauniešiem  – atbalstu darba 
uzsākšanai. Projekta līdzekļi iegūti no Eiropas 
Sociālā fonda, kam kopumā visā Latvijā pie-
šķirti 570 882,80 eiro.

Plašāku  informāciju par projektu var iegūt 
tīmekļa vietnē jaunatne.gov.lv.

pAzIņojUmS

par Siguldas novada izglītības, Kultūras, Sporta un 
aktīvās jomas, Sociālās jomas un veselības veicinā-
šanas attīstības stratēģijas un pašvaldības Jaunat-
nes politikas izstrādes pagarināšanu un stratēģijas 
perioda maiņu.
Ņemot vērā to, ka vairāku nozaru attīstības stratē-
ģiju izstrāde atbilstoši 2022. gada 14. jūlija domes 
sēdes lēmumam “par Siguldas novada izglītības 
attīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam, Sigul-
das novada Kultūras attīstības stratēģijas 2022.–
2027.  gadam, Siguldas novada sporta un aktīvās 
atpūtas attīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam, 
Siguldas novada pašvaldības Sociālās jomas un 
veselības veicināšanas stratēģijas 2022.–2027. ga-

dam un Siguldas novada pašvaldības jaunatnes 
politikas 2022.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu” 
(prot. nr. 15, 53. §) vēl nav pabeigta atbilstoši plā-
notajam uzdevumam, jo vēl nepieciešams laiks 
iegūto datu apkopošanai, sabiedrības līdzdalības 
procesa norisei un nozaru stratēģiju izstrādes 
darba grupu kopējo sanāksmju organizēšanai, 
identificējot kopējos virzienus/rīcības/pasākumus, 
ņemot vērā nozaru stratēģiju izstrādes laikā iegū-
to datu apkopojumu ieteikumus, kā arī publiskās 
apspriešanas rezultātus, dome lēmusi mainīt Si-
guldas novada attiecīgo jomu stratēģijas periodu 
no 2022. gada līdz 2027. gadam uz periodu no 
2023. gada līdz 2028. gadam.



5 Marts, 2023KULTūrA

IedzīvotājIem Ir Iespēja 
snIegt vIedoklI par saIstošo 
noteIkumu projektIem

2023. gada 1. janvārī spēkā stājās pašvaldību likums, 
kas paredz iespēju sabiedrībai iesaistīties pašvaldī-
bas saistošo noteikumu izstrādē. līdz ar to saistošo 
noteikumu un to paskaidrojuma rakstu projekti 
publicējami pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot ter-
miņu, kas nav mazāks par divām nedēļām.
ikvienam iedzīvotājam līdz noteiktajam datumam būs 
iespēja iesūtīt savu viedokli, priekšlikumus un komen-
tārus, izmantojot kādu no piedāvātajiem veidiem:

 elektroniski pašvaldības e-pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv (pakalpojums “viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu projektiem”), autorizējo-
ties ar kādu no personas identifikācijas rīkiem;
 iesniegumu, kas parakstīts ar drošu elek-
tronisko parakstu, sūtot uz e-pasta adresi   
noteikumu.projekti@sigulda.lv;
 klātienē jebkurā no novada klientu apkalpoša-
nas centriem aizpildot veidlapu papīra formātā.

informējam, ka šobrīd pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv, sadaļā “pašvaldība”  – “dokumen-
ti” – “Saistošo noteikumu projekti”, pieejams saistošo 
noteikumu projekts “par reklāmas izvietošanu pub-
liskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 
Siguldas novada pašvaldībā”, kas tapis, ņemot vērā 
domnīcas “S!nerģija” dalībnieku ieteikumus. iedzīvo-
tāji komentārus par šo saistošo noteikumu projektu, 
izmantojot kādu no iepriekš minētajiem veidiem, 
var iesniegt līdz šā gada 3. aprīlim.

Lieldienās 
Sigulda aicina 
uz tradicionālo 
šūpoļu festivālu
lieldienu laikā, no 8. līdz 10. aprīlim, Siguldā 
jau septīto gadu notiks latvijā vienīgais šūpoļu 
festivāls. 

Festivāla objekti tiks izvietoti pastaigu 
maršrutā Siguldas dzelzceļa stacija–
Maija parks–kultūras centrs „Siguldas 

devons”–Svētku laukums, bet atsevišķi objekti 
atradīsies arī citviet Siguldas novada teritorijā 
un iecienītākajās skatu vietās Gaujas Nacionā-
lā parka teritorijā. Īpašā šūpoļu ceļa karte būs 
pieejama digitāli  – Siguldas novada mobilajā 
lietotnē.

Šobrīd Siguldā norit aktīva gatavošanās sep-
tītajam Šūpoļu festivālam. Tradicionāli būs 
iespēja izšūpoties dažādās Siguldas šūpoļu 
festivāla meistaru radītajās šūpolēs, apska-
tīt mākslinieku veidotos vides objektus, to-
mēr šogad festivāls pārsteigs arī ar vairākiem  
jaunumiem. 

Sadarbībā ar SIA “Yes We Can” komandu 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā tiks radīts 
īpašs Lieldienu objekts  – Latvijā lielākais zie-
došais zaķis, kas dāvās lielu prieku, apmeklējot 
festivālu un iemūžinot atmiņas fotogrāfijās.

Maija parkā “Slackline.lv” un Svētku lauku-
mā igauņu “Kiiking” meistari ļaus festivāla ap-
meklētājiem piedzīvot un izaicināt gravitācijas 
likumus, kā arī paši pārsteigs ar elpu aizraujo-
šiem paraugdemonstrējumiem.

“Siguldas devona” zālē “Silva” festivāla ap-
meklētājus pavasarim modinās mākslinieku 
Kristiana Brektes un Modra Svilāna skaņas un 
kinētisko objektu izstāde “Troksnis”.

Savukārt Svētku laukumā būs izvietotas 
divdesmit tematiskās šūpoles. Katra no tām 
būs ar savu stāstu, vēstījumu un īpašo māk-
sliniecisko ietērpu. Siguldas iecere ir kļūt par 
UNESCO radošo pilsētu literatūras jomā, tā-
pēc Svētku laukuma šūpoļu tematiskā līnija 
būs balstīta literatūrā. Iešūpojot latviešu dzej-
nieka Imanta Ziedoņa jubilejas gadu, festivāla 
tematiskās šūpoles vēstīs meistara dzejas, pro-
zas, “Epifāniju” un “Krāsaino pasaku” varoņu 
piedzīvotos stāstus.

Šūpoļu festivāls sāksies sestdien, 8. aprīlī, ar 
Latvijā lielākā ziedošā zaķa atklāšanu un tradi-
cionālo Zaķu olimpisko skrējienu, kuram starts 
tiks dots plkst. 13.00 Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā. 

Siguldas Svētku laukumā divas dienas no-
risināsies Lieldienu tirdziņš sadarbībā ar ini-
ciatīvu “Mūsu Bio Tirgus”. Sestdien, 8.  aprī-
lī, plkst.  13.00–17.00 un svētdien, 9.  aprīlī, 
plkst.  11.00–16.00 apmeklētāji varēs sagādāt 
gardumus svētku galdam un iegādāties noderī-
gas amata meistaru radītās lietas mājai un dā-
vanām, kā arī pašam kļūt par amatnieku Liel-
dienu “Zum-Zum” ziedoniski izzinošajās un 
radošajās darbnīcās. 

Šūpoļu festivāls radis iespēju atbalstīt ukrai-
ņu kopienu, kas šobrīd par savām mājām sauc 
Siguldas novadu. Tirdziņa apmeklētāji arī šo-
gad varēs nobaudīt nu jau tik populāro ukraiņu 
boršču un turpināt kopīgi veidot īpaši Ukrainas 
uzvarai veltītās šūpoles “Brīvības spārni”. 

Latvijā vienīgais Šūpoļu festivāls Siguldā no-
risinās jau septīto gadu.

Siguldas novada bibliotēkās norisināsies Bibliotēku nedēļa 
šogad bibliotēku nedēļa norisināsies no 17. līdz 22. aprīlim. Tās mērķis ir parādīt bibliotēku spēku – to, cik ļoti nozīmīgas tās ir kopienai, sabiedrībai, valstij, 
kā tās iesaistās mūžizglītības procesos, kā īsteno savas aktivitātes un iedvesmo kopienu attīstībai. bibliotēku nedēļas aktivitātēs iesaistīties aicinās visas 
novada bibliotēkas – gan ar izstādēm par vietējās bibliotēkas vēsturi un nozīmi, gan viktorīnām, gan organizējot tikšanās ar dažādiem autoriem.

Siguldas novada bibliotēka 19. aprīlī aici-
nās lasītājus iesaistīties Bibliotēku nedēļas 
viktorīnā “Vai esi gudrāks par bibliotekā-

ru?”. 20. aprīlī plkst. 11.00 5.–6. klašu skolēniem 
būs iespēja piedalīties radošā nodarbībā ar 
rakstnieci Māru Ozolu. Autore stāstīs par savu 
pieredzi  – gan par pirmajiem mēģinājumiem 
skolas laikā, gan īstu grāmatu tapšanu, iepazīs-
tinās ar grāmatas veidošanas pamatprincipiem. 
Kopā ar autori, praktiski darbojoties, varēs ie-
pazīt savu lasīšanas pieredzi un meklēt ceļus, 
kā to papildināt, pilnveidojot savu valodu. Sa-
vukārt 21. aprīlī plkst. 17.00 bibliotēka aicinās 
uz literāri muzikālu pasākumu “Laiks lasīšanai” 
ar rakstnieci Ingu Gaili un ansambli “DuoRI”. 
Pasākumā atskatīsimies arī uz iepriekšējo gadu 

un godināsim čaklākos lasītājus un sadarbības 
partnerus.

Pasākumi citās bibliotēkās: Lēdurgas biblio-
tēkā būs skatāma tematiskā izstāde “Lēdurgas 
bibliotēkas vēsture”, Inciema bibliotēkā – no-
vadpētniecības izstāde  “Atskats vēsturē” un 
19. aprīlī plkst. 15.00 tikšanās ar rakstniekiem 
Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi (Inciema 
tornī), Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā 
centrā būs skatāma izstāde “Reiz Jūdažos”, 
Krimuldas bibliotēkā  – izstāde “Krimuldas 
bibliotēkas vēsture”, Allažu bibliotēkā nori-
sināsies aktivitāte “Vai viegli būt bibliotekā-
ram?”. Mālpils bibliotēka aicinās uz e-prasmju 
konsultācijām un aktivitātēm, lai labāk iepazī-
tu bibliotēku, savukārt bērnus aicinās uz rado-

šo nodarbību “Izgatavo savu grāmatzīmi”. In-
čukalna bibliotēka aicinās piedalīties viktorīnā 
par bibliotēku, tās vēsturi un mūsdienām, ap-
lūkot izstādi “Inčukalna bibliotēkas 77 gadi”, 
bet 20. aprīlī plkst. 17.00 notiks “Sarunas bib-
liotēkā” tikšanās ar grāmatas “Santjago ceļš: 
plāksteris pēdām un sirdij” autori Zani Eniņu. 
Mores bibliotēkā 20. aprīlī plkst. 10.00 notiks 
tikšanās ar bērnu grāmatu autori, novadnieci 
Ingrīdu Bērziņu “Omītes pasaciņas”.

No 4. aprīļa Siguldas novada bibliotēkā būs 
skatāma ceļojošā izstāde “Muminu ģimene no 
Somijas”, literārā izstāde bērniem “Noķer savu 
Lieldienu zaķi”, izstāde “Par dzejas neizbeigša-
nos. Novadniecei valodniecei, literatūrzinātnie-
cei, kritiķei Rutai Veidemanei – 90”.

Atzīmējot vokālās studijas “Siguldiņa” desmitgadi, izskanēs 
īpašs koncertuzvedums
vokālās studijas “Siguldiņa” desmit gadu jubileju vēlamies nosvinēt ar īpašu notikumu un iepriecināt visus Siguldas novada un latvijas bērnus ar jau-
nu koncertuzvedumu, kas norisināsies 16. aprīlī plkst. 17.00 kultūras centrā “Siguldas devons”. Tika uzrunāti komponists Jānis šipkēvics un dzejnieks 
Marts pujāts, un ir tapis jauns, skanīgs koncertuzvedums visai ģimenei “dienas darbi”.

Dziesmu cikls “Dienas darbi” stāsta par 
bērna ikdienas darbiņiem un pienā-
kumiem, ikdienas rūpēm un emocio-

nālo pasauli. Dziesmas ir kā palīgs vecākiem, 
mācot bērnu patstāvīgi apģērbties, tīrīt zobus, 
būt uzmanīgam, šķērsojot ielu, tikt galā ar dus-
mām vai mūsdienās tik aktuālo “ekrāna laika” 
jautājumu. Mūziku mīlošie bērni kopā ar pro-
fesionāļiem izstāstīs koncertstāstu par bērna 
ikdienas norisēm caur dziesmām, kustību un 
spēli. Koncerta apmeklētājiem būs iespēja ie-
pazīt Latvijā līdz šim vēl nesastaptu draugu… 
Kurš tas būs? Nāc uz koncertuzvedumu un sa-
tiec viņu!

Bērnu vokālā studija “Siguldiņa” izveidota 
2012. gadā, un kopš tā brīža to aizrautīgi vada 
Elīna Gruzniņa un Sarmīte Skrastiņa. “Siguldi-
ņa” desmit gadu laikā ir bijusi klāt dažādām no-
risēm un jaunradei. Piedalījusies divu koncert-
uzvedumu – “Es esmu Sigulda” un “Kropotkina 
stāstiņi” – radīšanā, ierakstījusi CD albumu un 
sadarbībā ar “Sigulda Adventures” komandu vi-
deoklipu dziesmai “Gaisa vagoniņš”.

Koncertuzveduma radošā komanda: Jānis 
Šipkēvics (mūzikas autors, vokāls, taustiņi), 
Marts Pujāts (dzejnieks), Anrijs Grinbergs 
(sitaminstrumenti), Valters Sprūdžs (bass), 
vokālā studija “Siguldiņa”, Elīna Gruzniņa 

(idejas autore, mākslinieciskā vadītāja, vokālā 
pedagoģe), Kristaps Kiršteins (režisors, sce-
nogrāfs), Sarmīte Skrastiņa (vokālā pedago-
ģe), Dace Andersone (māksliniece), Evelīna 
Lapa (horeogrāfe), Madara Rasiņa (grafiskais  
dizains).

Biļetes cena  – 10 eiro; ar  iepriekšpārdo-
šanā  – 20% atlaide; daudzbērnu ģimenēm ar 

 – 40% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

Pasākuma norisi atbalsta Siguldas novada 
pašvaldība, Valsts kultūrkapitāla fonds, bied-
rība “BON ART”, kultūras centrs “Siguldas de-
vons” un “Zemgus poligrāfijas serviss”.

Akcijā “Satiec savu meistaru!” ikviens 
varēs apgūt kādu prasmi
akcija “Satiec savu meistaru!” norisināsies visā latvijā, arī Siguldas novadā, un dos iespēju satikt meis-
tarus, kas sniegs priekšstatu par kādu no amatiem. pasākuma būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par 
cilvēku, par viņa zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no paaudzes paaudzē.

Siguldas novadā akcija norisināsies trīs die-
nas – no 31. marta līdz 2. aprīlim –, un šajā 
laikā varēs apmeklēt vairākas meistarklases:

 TLMS “Urga” audēju un adītāju meistarklases 
Mālpils Kultūras centrā 31. martā plkst. 9.00–
16.00 un 1. aprīlī plkst. 11.00–15.00;
 TLMS “Krimulda” meistarklasi lentīšu izšūšanā 
Sunīšu Kopienas centrā 31. martā no plkst. 16.00;
 TLMS “Sigulda” mazo gobelēnu aušanas 
meistarklasi kultūras centrā “Siguldas de-
vons” 31. martā plkst. 14.00–17.00;
 Alīdas Lindes lietišķās mākslas studijas 
meistarklasi celaiņu jostu darināšanā kultū-
ras centrā “Siguldas devons” 1. aprīlī plkst. 
10.00–13.00;
 kalēja Andra Ščeglova vadīto meistarklasi 1. ap-
rīlī plkst. 10.00–16.00 Turaidas muižas smēdē;
 spieķa darināšanas meistarklasi pie Sigul-
das spieķu meistares Antras Plavgo Spie-
ķu darbnīcā Siguldas pils kvartālā 1. aprīlī 
plkst. 10.00–16.00, dalības maksas – 1,50 eiro;

 “Uzpin savu sudraba Nameja gredzenu” 
pieredzējuša meistara vadībā galerijā “Baltu 
rotas” Siguldas pils kvartālā 1. un 2. aprīlī 
plkst. 11.00 (pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 29295142), dalības maksa  – vienai 
personai – 100 eiro, divām – 180 eiro;
 jostu aušanas nodarbību kopā ar TLM ko-
lektīvu “Mores rokdarbnieces” Mores Tautas 
namā 1. aprīlī plkst. 12.00;
 Ingas Krūmiņas meistarklasi “Raksta iela-
sīšana vagotajā audumā” Lēdurgas Kultūras 
namā 2. aprīlī plkst. 10.00–18.00 (iepriekš 
jāpiesakās, zvanot uz tālruņa numuru 
22333480);
 aušanas meistarklasi  – ornamentālo josli-
ņu aušanas demonstrējumu un praktiskās 
nodarbības Krimuldas vidusskolā 2. aprīlī 
plkst. 10.00–18.00. 
Pērn pasākumā “Satiec savu meistaru” pie-

dalījās 225 meistari 197 norises vietās, un to 
apmeklēja vairāk nekā 2075 apmeklētāji.



6 SporTSMarts, 2023

“NormA K” SAmAzINA ūdeNSApgādeS UN 
KANALIzācIjAS NovAdīšANAS tArIfU

Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrība pSia “norma K” informē par ūdensapgādes un kanali-
zācijas novadīšanas tarifa samazināšanu no šā gada 1. aprīļa. Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
elektroenerģijas cenas samazinājumu.
atbilstoši veiktajiem aprēķiniem ūdensapgādes tarifa samazinājums ir par 13,5%, savukārt kanalizācijas 
pakalpojumu tarifa samazinājums – 10,91%.
Tarifa izmaiņas: spēkā esošais ūdensapgādes pakalpojuma tarifs ir 0,99 eiro par vienu kubikmetru (bez 
pvn), jaunais tarifs – 0,77 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn); pašlaik spēkā esošais ūdens piegādes 
tarifs ir 0,64 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn), un tas būs spēkā arī pēc 1. aprīļa. Savukārt kanalizācijas 
pakalpojumiem: spēkā esošais notekūdeņu savākšanas tarifs ir 0,63 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn), 
no 1. aprīļa – 0,59 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn); spēkā esošais notekūdeņu attīrīšanas tarifs ir 
1,02 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn), jaunais tarifs – 0,88 eiro par vienu kubikmetru (bez pvn).

SIgULdAS NovAdA pAšvALdībA SāK KApItāLSAbIedrībU 
reorgANIzācIjU

lai attīstītu pēc iespējas vienotu ūdensapgādes un siltumapgādes sistēmu un pārvaldīšanas mo-
deli Siguldas novadā, ir jāveic pašvaldībai pilnībā vai daļēji piederošu kapitālsabiedrību reorgani-
zācija, izveidojot divas kapitālsabiedrības, kuru pamatdarbības veids būtu attiecīgi siltumapgādes 
pakalpojumu sniegšana Mālpils, Krimuldas un inčukalna pagastā, kā arī ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniegšana visā novada teritorijā.
balstoties uz pašvaldības domes lēmumiem, veikts kapitālsabiedrību izvērtējums. Tajā aplūkota 
katru kapitālsabiedrību raksturojošā informācija, kā arī ietverts rīcības plāns kapitālsabiedrību sek-
mīgai reorganizācijai 1. kārtā, kuras ietvaros tiks reorganizētas pašvaldībai 100% piederošās kapitāl-
sabiedrības pSia “norma K”, KnpSia “Entalpija-2” un Sia “Saltavots”.
Kapitālsabiedrību sašķelšanas ceļā visu pSia “norma K” un KnpSia “Entalpija-2” mantu nodos Sia 
“Saltavots” un jaundibināmajai kapitālsabiedrībai atbilstoši katras kapitālsabiedrības pamatdarbī-
bas veidam. Sia “Saltavots” sniegs ūdenssaimniecības pakalpojumus novada teritorijā, savukārt 
jaundibināmā kapitālsabiedrība – siltumapgādes pakalpojumus Mālpils, Krimuldas un inčukalna 
pagastā.
Ņemot vērā to, ka pSia “vangažu avots” un Sia “vangažu namsaimnieks” pieder Siguldas un ropažu 
novada pašvaldībai, kapitālsabiedrību reorganizācija veicama, abām pašvaldībām sadarbojoties, 
tādēļ reorganizācija plānota divās kārtās.

SporTA pASĀKUMI AprīLī

Par Krimuldas Sporta centra vadītāju 
apstiprināts Ričards Grauze
lai veicinātu tālāku Krimuldas Sporta centra attīstību, darbu uzsācis tā vadītājs ričards grauze. 

Ričards Grauze bijis futbola kluba di-
binātājs un vadītājs, tāpēc labi izprot 
komandas darbu. Viņam piemīt aug-

sta atbildības sajūta un ir labas komunikācijas 
prasmes, kas ir nepieciešamas jaunajā amatā. 

R. Grauze ir gatavs uzņemties atbildību par 
centra darbību, programmu izstrādi, kultūras 

un sporta pasākumu organizēšanu. Viņa mēr-
ķis ir popularizēt jaunā sporta laukuma iespējas 
un veicināt sabiedrības iesaisti sportiskās akti-
vitātēs.

Ar direktoru iespējams sazināties, rakstot 
uz e-pasta adresi ricards.grauze@sigulda.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 29114779.

1.–2. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā

latvijas jauniešu čempionāts badmintonā u-13, u-17 un u-21 
grupai

1. IV 10.30 
Kordes trasē Kalnu slēpošanas sacensības “Kristapa Zvejnieka kauss 2023”

2., 9., 16. un 23. IV 13.00 
Siguldas Sporta centrā bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

4., 11. un 18. IV 19.00 
Siguldas Sporta centrā bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

8. IV 10.00 
Siguldas 1. pamatskolā “gribas” – loka šaušanas sacensības

9. un 23. IV 12.00 
Siguldas Sporta centrā bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

10. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā Tradicionālais volejbola turnīrs lieldienās

10. IV 12.00 
Krimuldas Sporta centrā Sporta ola

16. IV 10.00 
Mālpils Sporta centrā “Siguldas kauss 2023” novusā

22. IV 10.00 
inčukalna Sporta centrā latvijas čempionāts nominācijām galda hokejā

22. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā Siguldas akvatlons

28. IV 17.00 
lēdurgas dendroparkā pāru spēles disku golfā

28. IV 18.00
Mores Tautas namā Mores zolītes pavasara mači. Ieeja – bez maksas

29. un 30. IV 10.00 
lēdurgas dendroparkā latvijas kausa 1. posms disku golfā

29. IV 9.00 
lēdurgas dendroparkā “lēdurga Open” 1. posms disku golfā

29. IV 11.00
Krimuldas Sporta centrā akvatlons

30. IV 9.00 
lēdurgas dendroparkā latvijas kauss amatieru disku golfā

30. IV 10.30 
Siguldas pagasta Kultūras namā

“Sigulda Open” 64 lauciņu dambretē. Dalība bez maksas; 
pieteikšanās līdz 27. aprīlim (e-pasta adrese raivis.paegle@inbox.lv, 
tālruņa numurs 26438871)

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. 
Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Uzlabo veselību un iepazīsti Siguldas 
novadu veselības dienā maijā
šogad veselības diena pie Siguldas novada iedzīvotājiem atgriezīsies jau 13. maijā. Kā allaž, tās 
piedāvājumus varēs izmantot visa ģimene un visas paaudzes – septiņās vietās novadā būs iespēja 
bez maksas veikt eksprestestus veselības stāvokļa pārbaudei, kā arī piedalīties izzinošās lekcijās un 
dažādās aktivitātēs svaigā gaisā.

Lai nodrošinātu iespēju Veselības dienas 
aktivitātēs iesaistīties ikvienam novada 
iedzīvotājam, Veselības dienas punkti 

tiks organizēti Allažos, Inčukalnā, Jūdažos, 
Lēdurgā, Mālpilī, Raganā un Siguldā. Savukārt 
Mores un Sunīšu iedzīvotājiem pašvaldība no-
drošinās autobusu, kas Mores iedzīvotājus no-
gādās uz Jūdažiem, bet Sunīšu iedzīvotājus – uz 
Raganu. Precīza informācija par transporta at-
iešanas laiku no šīm novada vietām tiks publis-
kota nākamajā informatīvajā izdevumā, kā arī 
citos pašvaldības informācijas kanālos. Būtiski, 
ka pašvaldības nodrošinātais transports kursēs, 
ņemot vērā iedzīvotāju pieteikšanās aktivitāti. 
Papildu informācija un pieteikšanās, sazinoties 
ar Sociāla dienesta speciālisti darbā ar kopienu 
Sintiju Lāmu (tālruņa numurs 22431757).

Lai paplašinātu zināšanu loku, lekciju tema-
ti būs veltīti garīgajai un fiziskajai veselībai, kā 
arī sabalansētam uzturam. Lekcijas vadīs zinoši 
lektori – savas jomas eksperti. Plānots, ka katrā 
Veselības dienas punktā – katrā novada pagas-
tā – notiks viena lekcija. 

Viena no pieprasītākajām Veselības dienas 
aktivitātēm ir piedāvāto eksprestestu veikšana, 
lai apzinātu savu veselības stāvokli, tādēļ arī šā 
pavasara Veselības dienu pasākumā iedzīvotāji 
varēs bez maksas veikt holesterīna, hemoglobī-
na un cukura līmeņa pārbaudes. Lai tās veiktu, 
nebūs nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Veselības dienas piedāvājumu katrā teritorijā 
papildinās kāda sportiska aktivitāte, kurā varēs 
iesaistīties visas paaudzes. Tajās varēs pieda-
līties gan individuāli, gan ģimenes un draugu 
lokā. Paredzēts, ka visās septiņās novada vie-
tās – Allažos, Inčukalnā, Jūdažos, Lēdurgā, 
Mālpilī, Raganā un Siguldā – tiks piedāvātas 
orientēšanās un fotoorientēšanās aktivitātes, 
kas sniegs iespēju iepazīt novada daudzveidī-
bu. Sportiskās aktivitātes tiks organizētas kopā 
ar pašvaldības iestādēm – Allažu Sporta centru 
un Allažu pamatskolu, dienas centru “Iespēju 
māja”, Inčukalna Sporta centru, jauniešu inicia-
tīvu centru “Mērķis”, Krimuldas Sporta centru, 
Lēdurgas Sporta centru, Mālpils Sporta centru, 
kā arī pašvaldības Sociālo dienestu un Sporta 
pārvaldi.

Veselības dienas programma tiks precizēta, 
tajā ir iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot līdzi 
informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī 
sociālo tīklu vietnēs. Plašāka informācija par 
Veselības dienas norisi tiks publiskota “Sigul-
das Novada Ziņu” aprīļa izdevumā.

Daļa aktivitāšu tiek finansētas Eiropas Soci-
ālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi ve-
sels Siguldas novadā!” ietvaros.

Maijā Siguldas novadā orientieristi 
cīnīsies par Valsts prezidenta balvu stafetē
atzīmējot latvijas Orientēšanās federācijas 60 gadu jubileju, 3. maijā Siguldas novadā pirmo reizi 
notiks valsts prezidenta balvas izcīņa orientēšanās stafetē “Zvaigžņu stafete”. Sacensību patrons ir 
valsts prezidents Egils levits.

Stafete “Zvaigžņu stafete” ir nebijis sacensību 
formāts, kas notiks Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas dienas priekšvakarā 

skaistajos Gaujas Nacionālā parka Braslas mežos.
Sacensības plānotas stafetes veidā no 

plkst.  20.00 līdz nakts tumsai piecu cilvēku 
komandās. Stafete notiks gan diennakts gaiša-
jā, gan tumšajā laikā, tādējādi vislabāk atklājot 
orientēšanās demokrātiskumu un romantiku, 
sacenšanās azartu un spraigumu.

Uzvarētāju sumināšana plānota uzreiz pēc 

pusnakts – jau 4. maijā, Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas dienas pirmajās minūtēs.

Pieteikties sacensībām var līdz 28. aprīlim 
tiešsaistē, aizpildot veidlapu tīmekļa vietnē 
www.zvaigznustafete.lv.

Valsts prezidents Egils Levits, “Zvaigžņu sta-
fetes” patrons, ir novērtējis orientēšanās sporta 
ieguldījumu sabiedrības veselībā un paaudžu 
vienošanā. Viņam labā atmiņā ir arī orientēša-
nās nodarbības skolas laikā, kas raisījis vēlmi 
atbalstīt šo tautas sportu.



7SAbIEdrībA Marts, 2023

paziņojums par Siguldas novada pašvaldības teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu
Siguldas novada pašvaldības dome 16. martā ir pieņēmusi lēmumu “par Siguldas novada pašvaldības teritorijas plānojuma no 2025. gada izstrādes 
uzsākšanu” (prot. nr. 4, 33. §).

Ar lēmumu un teritorijas plānoju-
ma izstrādes darba uzdevumu 
var iepazīties Siguldas novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sa-
daļā “Būvniecība” – “Plānošana” – “Teritorijas 
plānojums”, vai valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”.

Tiks izstrādāts jauns, vienots teritorijas plā-
nojums visai 2021.  gada administratīvi terito-
riālās reformas rezultātā izveidotajai Siguldas 
novada teritorijai.

Priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei 
var iesniegt elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi 
pasts@sigulda.lv, nosūtot pa pastu uz adresi Pils 
iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, vai 
iesniedzot jebkurā Siguldas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā.

Ar jautājumiem var vērsties pie teritorijas 
plānojuma izstrādes vadītājas Zaigas Jēkabsones 
(tālruņa numurs 67800959, e-pasta adrese zaiga.
jekabsone@sigulda.lv) vai pilsētvides plānotā-
jas Zanes Gateres (tālruņa numurs 29175351,  
e-pasta adrese zane.gatere@sigulda.lv). 

Papildu informācija
Siguldas novada pašvaldības dome šā  gada 

16. martā pieņēma lēmumu par jauna Siguldas 
novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākša-
nu un apstiprināja darba uzdevumu teritorijas 
plānojuma izstrādei. Līdz ar to tuvākajā laikā 
tiks uzsākta iepirkuma procedūra, lai izvēlētos 
plānojuma izstrādātāju. 

Pēc 2021.  gada administratīvi teritoriālās 
reformas Siguldas novadā ir spēkā četri atse-

višķi teritorijas plānojumi  – Siguldas novada 
(robežās pirms reformas), Krimuldas novada, 
Inčukalna novada un Mālpils novada teritorijas 
plānojums.

Jauna teritorijas plānojuma izstrādes mērķis 
ir nodrošināt Siguldas novada teritorijā vieno-
tas prasības novada teritorijas izmantošanai un 
apbūvei, publisko pakalpojumu infrastruktūras 
un transporta tīkla attīstībai, radot priekšno-
teikumus ilgtspējīgai, efektīvai un racionālai 
Siguldas novada teritorijas un tās resursu iz-
mantošanai. Izstrādes laikā tiks veikta Sigul-
das novadā iekļauto pašvaldību teritorijas plā-
nojumu un tajos ietverto risinājumu analīze, 
izvērtējot nosacījumu savstarpējo saderību un 
atbilstību pašreizējiem plānošanu regulējošiem 
normatīviem. Plānojuma ietvaros tiks izstrā-
dāts transporta tīkla attīstības plāns, paredzot 
visam novadam vienotu dažādu kategoriju ielu 
un ceļu tīklu, kas ir saskaņots ar blakus esošo 
novadu ceļu tīklu. Tāpat transporta tīkla plānā 
tiks noteikti nepieciešamie perspektīvie pievie-
nojumi valsts autoceļu tīklam, lai nodrošinātu 
piekļuvi valsts autoceļiem piegulošajām terito-
rijām un nodrošinātu visu kategoriju autoceļu 
sasaisti ar pašvaldību un komersantu autoceļu 
tīklu.

Lai apjomīgajā plānošanas dokumentā salā-
gotu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašu-
mu īpašnieku intereses un vajadzības, dažādu 
sfēru vajadzības, ir nepieciešama  arī novad-
nieku iesaiste plānošanas procesā, gan sniedzot 
savus priekšlikumus dokumenta izstrādei, kuri 
tiks izvērtēti, sagatavojot teritorijas plānojuma 

pirmo redakciju, gan izstrādāto redakciju pub-
liskajā apspriešanā. Tikai visiem kopīgi  plāno-
jot novada teritoriju un rodot kompromisus 
starp dažādām interesēm, var nonākt pie op-
timālā risinājuma, kurā būtu ņemtas vērā gan 
iedzīvotāju veselības, izglītības, nodarbinātības 
un atpūtas vajadzības, gan ievēroti vides kvali-
tātes, vizuālās pievilcības, kultūrvēsturisko un 
dabas ainavu saglabāšanas principi.

Lai apzinātu iedzīvotāju un citu ieinteresēto 
personu un sabiedrības grupu intereses, paš-
valdība lūdz līdz aprīļa beigām sniegt savus 
priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei, 
sūtot tos elektronisku dokumentu veidā uz e-
pasta adresi pasts@sigulda.lv, pa pastu uz adresi 
Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, 
vai iesniedzot personīgi jebkurā klientu apkal-
pošanas centrā Siguldā vai novada pagastos 
(Klientu apkalpošanas centru adreses un darba 
laikus var uzzināt Siguldas novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai zvanot uz tāl-
ruņa numuru 80000388). 

Priekšlikumi un ieteikumi tiks izvērtēti teri-
torijas plānojuma izstrādes gaitā, un par to, vai 
priekšlikums ir iekļauts teritorijas plānojuma 
risinājumos, varēs pārliecināties  teritorijas plā-
nojuma publiskās apspriešanas laikā.

Ar jautājumiem par izstrādes procesu var vēr-
sties pie teritorijas plānojuma izstrādes vadītājas 
Zaigas Jēkabsones (tālruņa numurs 67800959, 
e-pasta adrese zaiga.jekabsone@sigulda.lv)  
vai pilsētvides plānotājas Zanes Gateres 
(tālruņa numurs 29175351, e-pasta adrese  
zane.gatere@sigulda.lv).

Aicina būt atbildīgiem 
un reģistrēt savu 
decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu
Ministru kabineta noteikumi nr. 384 “noteiku-
mi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu ap-
saimniekošanu un reģistrēšanu” paredz, ka līdz 
2021. gada 31. decembrim visām kanalizācijas 
sistēmām, kas nav pieslēgtas centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, bija jābūt reģistrētām 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā un 
sakārtotām atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
Ja līdz šim termiņam decentralizētā kanalizā-
cijas sistēma nav sakārtota un ceļa robežās ir 
ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma, de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
pienākums ir izveidot pieslēgumu centralizēta-
jai sistēmai līdz šā gada 31. decembrim. 

Līdz šim brīdim savu decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu nav reģistrējusi lielākā 
daļa nekustamo īpašumu īpašnieku. SIA 

“Saltavots” decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru Siguldas novadā par Siguldas pilsētu, 
Siguldas, Mores un Allažu pagastu veido un 
uztur kopš 2020. gada. Līdz 2022. gada 31. de-
cembrim šajā reģistrā ir reģistrēti 176 jeb 42% 
īpašumu. Saskaņā ar SIA “Saltavots” apkopoto 
informāciju uz 2023. gada 1. janvāri vēl 236 jeb 
58% īpašumiem, kas atrodas Siguldas pilsētas, 
Siguldas, Mores un Allažu pagasta ciemu teri-
torijās, ir jāreģistrē decentralizētā kanalizācijas 
sistēma. Tie ir apbūvēti īpašumi, kuru īpašnieki 
nav reaģējuši uz vairākkārtējām vēstulēm, kas 
vienu reizi gadā tiek sagatavotas un iemestas 
visās pastkastītēs, kā arī nav atsaukušies, izlasot 
publikācijas “Siguldas Novada Ziņās”.

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto, par 
nereģistrēšanos sistēmā jau pagājušajā gadā va-
rēja piemērot sodus, taču SIA “Saltavots” to līdz 
šim nav darījusi, aicinājums reģistrēt decentra-
lizēto kanalizācijas sistēmu tika izteikts lūguma 
formā. Tā kā atsaucība netika panākta, tika pie-
ņemts lēmums šogad piesaistīt pašvaldības poli-
ciju, kuras pienākums ir uzraudzīt un kontrolēt 
pašvaldības saistošo noteikumu izpildi. SIA “Sal-
tavots” jau janvārī iesniedza sarakstu ar lūgumu 
izsūtīt vēstules ar norādi par nepieciešamību 
reģistrēt decentralizēto kanalizācijas sistēmu. 
Pienākums reģistrēt decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu attiecas uz tām fiziskām un juridiskām 
personām, kuru īpašums atrodas Siguldas no-
vada administratīvajā teritorijā, tas nav pieslēgts 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai vai arī nav 
tehnisku iespēju to izdarīt, ja vien Siguldas no-
vada pašvaldības domes saistošajos noteikumos 
Nr. 14 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas un uzskaites kārtību” attiecīgais 
ciems vai apdzīvotā vieta nav noteikta kā izņē-
mums, uz kuru neattiecas pienākums reģistrēt 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu. 

Atgādinām, ka kanalizācijas sistēmas, kas 
ir sliktā stāvoklī vai netiek atbilstoši apsaim-
niekotas, rada vides piesārņojuma risku. SIA 
“Saltavots” aicina būt atbildīgiem pret vidi un 
sabiedrību, reģistrēt savu decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu un apsaimniekot to atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām.

Informācija pieejama, sazinoties ar SIA  
“Saltavots” Klientu daļu, zvanot uz tālruņa nu-
muru 67973733 vai 29181233 vai rakstot uz  
e-pasta adresi klienti@saltavots.lv.

SIgULdAS NovAdA pAšvALdībAS domeS Sēdē

 Nolemts izveidot darba grupu bērna tiesī-
bu aizsardzības programmas izstrādei.
 Apstiprināts lēmums slēgt vienošanos pie 
2009. gada 3. marta līguma par pakalpoju-
mu sniegšanu – sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu poligonā “Getliņi”, saskaņā ar kuru 
SIA “Getliņi EKO” (reģ. nr. 40003367816) 
izstrādā atkritumu apsaimniekošanas re-
ģionālā plāna projektu.
 Apstiprināts lēmums slēgt līdzdarbības lī-
gumu ar biedrību “Mālpils zivīm” (reģ. nr. 
40008107281) uz vienu gadu, piešķirot fi-
nanšu līdzekļus 2000 eiro apmērā no paš-
valdības 2023. gada budžeta līdzekļiem.
 Atbalstīta biedrības “Lauku attīstības partne-
rība” dalība izsludinātās LEADER projektu 
iesniegšanas 11. kārtas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros 
apstiprinātās stratēģijas ieviešanai ar projektu 
“Allažu ķimeļa vēsture un izplatība pasaulē” ar 
kopējām attiecināmām izmaksām 6000 eiro. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā paredzēt 
pašvaldības līdzfinansējumu no pašvaldības 
2023. gada budžeta 600 eiro apmērā.
 Atbalstīta pašvaldības dalība projektā “Sā-
kotnējās profesionālās izglītības program-
mu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros 
Nr. 7.2.1.2/15/I/001”.

 Atbalstīta Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” un Sigul-
das novada Jauniešu domes sagatavoto pro-
jektu iesniegšana JSPA Eiropas Solidaritātes 
korpusa solidaritātes projektu konkursam 
“Mēs esam Sigulda!” ar plānoto finansējumu 
8300 eiro apmērā, kas 100% apjomā tiek no-
drošināts, piesaistot projekta finansējumu.
 Atbalstīta Siguldas novada Jaunrades cen-
tra sadarbības līguma noslēgšana ar No-
darbinātības valsts aģentūru.
 Apstiprināts Siguldas novada Jaunatnes lie-
tu konsultatīvās padomes nolikums.
 Apstiprināts lēmums izvirzīt Salaspils no-
vada bibliotēku reģiona galvenās bibliotē-
kas statusam.
 Siguldas novada Krimuldas Tautas nama va-
dītāja Līvija Ustupa iecelta par koordinatora 
palīgu XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku sagatavošanas procesa 
koordinēšanai pašvaldībā un sadarbībai ar 
valsts un pašvaldību institūcijām.
 Apstiprināts Siguldas novada Dzimtsarak-
stu nodaļas sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādis.
 Veiktas izmaiņas pašvaldības atbalsta ap-
mērā mēnesī par vienu bērnu, kas apgūst 
pirmsskolas izglītības programmu privāta-
jā izglītības iestādē vai saņem bērnu uzrau-
dzības pakalpojumu 2023. gadā.

 Veiktas izmaiņas pašvaldības līdzfinansēju-
ma apmērā izglītojamajiem, kuri apgūst vis-
pārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 
programmas privātajās izglītības iestādēs.
 Apstiprināta iekšējo noteikumu “Par Si-
guldas novada pašvaldības amatiermākslas 
kolektīvu dibināšanu, to darbības izvērtē-
šanu un finansēšanu, to vadītāju un speciā-
listu darba samaksu” jaunā redakcija.
 Apstiprināta iekšējo noteikumu “Par mak-
sas noteikšanas kārtību Siguldas novada 
Kultūras centra, tā struktūrvienību un Si-
guldas koncertzāles “Baltais flīģelis” orga-
nizētajiem publiskajiem kultūras un izklai-
des pasākumiem” jaunā redakcija.
 Apstiprināts Kultūras programmu izvēr-
tēšanas un maksas pasākumu biļešu cenu 
noteikšanas komisijas sastāvs.
 Apstiprināts lēmums pārdot akciju sabied-
rības “CATA” (reģ. nr. 40003016840) paš-
valdībai piederošās 15 972 akcijas un sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību “Limbažu 
slimnīca” (reģ. nr. 40003361616) pašvaldī-
bai piederošās 77 617 kapitāla daļas.
 Apstiprināts pašvaldības pamatbudžeta 
mērķdotācijas plāns trīs gadu termiņam.
 Ņemot vērā no deputāta Daiņa Dukura 
saņemto iesniegumu, nolemts izbeigt Si-
guldas novada pašvaldības domes deputāta 
Daiņa Dukura pilnvaras pirms termiņa.



8 KrIMULdAS UN LēdUrgAS pAgASTA zIņASMarts, 2023

Raganas pasta nodaļas darbiniece – 
labākā Rīgas reģionā
vaS “latvijas pasts” organizētajā konkursā “Mans pastnieks” noskaidroti 2022.  gada labā-
kie pastnieki un pasta nodaļu operatori, un starp tiem ir arī raganas pasta nodaļas darbiniece  
gundega Keiša.

Konkursā “Mans pastnieks”, kas norisinā-
jās jau divpadsmito reizi, katrā Latvijas 
reģionā tika noskaidroti 2022.  gada at-

saucīgākie, uzticamākie un zinošākie pastnieki 
un pasta nodaļu operatori. Pastnieku konkurencē 
klienti par labāko Rīgas reģionā atzina Gundegu 

Keišu no Siguldas novada Raganas pasta nodaļas.
Kopumā kādai no nominācijām bija izvirzīti 

999 “Latvijas pasta” pastnieki un pasta operatori, 
par kuriem saņemtas 11 475 iedzīvotāju anketas. 
Klientu vērtējumā labākie pastnieki un pasta ope-
ratori saņems vērtīgas balvas no “Latvijas pasta”.

Lēdurgā viesojas latviešu gleznotāja un 
mākslas pedagoģe Vija Zariņa
Skolēnu brīvlaikā 13. martā Maijas pīlāgas lēdurgas Mākslas skolā notika Siguldas Mākslu skolas 
“baltais flīģelis” organizētie pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursi – meistarklase 
vizuāli plastiskās mākslas pedagogiem “priekšstatu veidošanās par latvijas ainavu mūsdienu glez-
niecībā”. Kursos piedalījās pedagogi no Siguldas, Krimuldas, Mālpils un lēdurgas skolām. 

Meistarklasi vadīja Vija Zariņa  – lat-
viešu gleznotāja un mākslas peda-
goģe, Latvijas Mākslas akadēmijas 

asociētā profesore. Gleznotāja iepazīstināja ar 
savu daiļradi fotogrāfijās uz ekrāna, attēlos grā-
matās un trīs līdzi paņemtajās gleznās.

Māksliniece Vija Zariņa iepazīstināja ar savu 
albumu, kurā ir iekļauti Andas Treijas un Ievas 
Rupenheites raksti, sarunas, kā arī darbu re-
produkcijas. Savā glezniecībā Vija Zariņa īpašu 
nozīmi piešķir ainavai. Tas ir stāsts par Latviju, 
tai piemītošo unikālo un neatkārtojamo dabas 
skaistumu, kam nav raksturīga košu krāsu pa-
lete, bet maigi un klusināti toņi.

Vija Zariņa savos darbos attēlo ainavas, ku-
rās ir maz cilvēka rokas pieskārienu. Gleznās 

dominē plašums, gaisma un izsmalcinātas da-
bas krāsu nianses. Māksliniece stāstīja par savu 
izvēli gleznot ar eļļas krāsām, kas daudz nian-
sētāk un plastiskāk spēj attēlot iecerēto. Daudz 
darbu ir liela formāta.

Arī ceļš uz Lēdurgu gleznotāju iedvesmo-
ja jaunām gleznām, kaut gan esot gleznots tik 
daudz ainavu, ka jaunas kombinācijas galvā ro-
das bez konkrētas fotogrāfijas vai vietas.

Pēc sarunām visi pedagogi savus sarūpē-
tos audeklus lika uz molbertiem un gatavojās 
gleznot katrs savu ainavu. Katrs darbs sākas ar 
kompozīciju, kuru nosaka arī darba formāts. 
Tāpēc kompozīcijas izvēle tika risināta, ie-
spaidojoties no mākslinieces ieteikumiem un 
padomiem. 

Aktivitātes Krimuldas, Lēdurgas un 
Inciema bibliotēkā

1. aprīlī plkst. 12.00 Krimuldas bibliotē-
kā notiks lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” pirmā nodarbība ģimenēm ar 
3–4 gadus veciem bērniem.

No 1. līdz 30. aprīlim Lēdurgas un Atmodas 
bibliotēkā būs apskatāma literārā izstāde “Tul-
kotājai Silvijai Bricei – 65” un tematiskā izstā-
de “Ēnu diena. Grāmata kā ceļvedis iedvesmai, 
motivācijai, izpratnei par dažādām profesijām, 
lietām un tēmām”, kā arī literāro izstāžu cikls 
bērniem “Kas ir vista?” un tematiskā izstāde 
“Lēdurgas bibliotēkas vēsture”.

No 3. līdz 28. aprīlim Krimuldas bibliotēkā 
būs apskatāma tematiskā izstāde bērniem un 
jauniešiem “Kukaiņi mostas”, kā arī izstādes 
“Dārza darbi pavasarī” un “Tulkošana – amats 
un māksla. Tulkotājai Silvijai Bricei 60”.

Šajā pašā laika periodā Inciema bibliotēka ai-

cina uz izstādi “Nāc nākdama, Liela diena” un 
novadpētniecības izstādi  “Atskats vēsturē”.                                                                                                                                       

No 17. līdz 28. aprīlim Krimuldas bibliotēkā 
Bibliotēku nedēļas ietvaros būs skatāma tema-
tiskā izstāde “Krimuldas bibliotēkas vēsture”.

No 4. līdz 8. aprīlim Lēdurgas un Atmodas 
bibliotēkā notiks aktivitātes bērniem “Zaķoša-
nās bibliotēkā”.

19. aprīlī plkst.15.00 Inciema tornī paredzē-
ta tikšanās ar rakstniekiem Maiju Pohodņevu 
un Modri Pelsi.

20. aprīlī plkst. 15.00 Lēdurgas bibliotēka 
aicina jauniešus uz pasākumu “Rūpējies par 
savu ķermeni, prātu un emocionālo labklājību” 
sadarbībā ar “Zanes skaistuma kabinetu”. Savu-
kārt 27. aprīlī plkst. 15.00 Lēdurgas bibliotēkā 
notiks nodarbība vecākiem ar 8 mēnešus līdz 
2 gadus veciem bērniem “Mazulis bibliotēkā”.

Kultūras programma Krimuldā un 
Lēdurgā 

2. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 18.00 akcijas 
“Satiec savu meistaru” ietvaros Lēdurgas Kultū-
ras namā notiks Ingas Krūmiņas meistarklase 
“Raksta ielasīšana vagotajā audumā”. Iepriek-
šēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
22333480. Ieeja – bez maksas.

2. aprīlī plkst. 12.00 TLMS “Krimulda” 
austuvē Krimuldas vidusskolas telpās Raganā, 
Skolas ielā 11, notiks aušanas meistarklase  – 
ornamentālo josliņu aušanas demonstrējums 
un praktiskās nodarbības. Ieeja – bez maksas.

10. aprīlī plkst. 11.00 Krimuldas Tautas 
namā notiks projekta “Jostiņsegu aušana ripsa 
tehnikā” ievadseminārs. Lektores – Inese Krū-
miņa un Ligita Embrekte. Ieeja – bez maksas.

10. aprīlī plkst. 16.00 Lēdurgas Kultūras 
namā Krimuldas Tautas nama Raganas amatier-
teātris aicina uz izrādi “Pansija pilī” pēc Anšlava 
Eglīša romāna motīviem. Biļetes cena – 4 eiro.

16. aprīlī plkst. 16.00 Krimuldas Tautas 
namā Skultes amatierteātris izrādīs Hermaņa 
Paukša komēdiju “Muitnieka māja” (režisore 
Ligita Smildziņa). Biļetes cena – 3 eiro.

17. aprīlī plkst. 19.00 Lēdurgas Kultūras nams 
aicina uz cirka izrādi “Apkārt zemeslodei”, kurā 
ar cirka programmu uzstāsies klauns Tviksiks 
no Francijas, skatītājus sagaida apmācīti kaķi un 
mājas seski, jautri klauni un ziepju burbuļi. Biļetes 
cena – 8 un 9 eiro; ar “3+” karti, ja apmeklē četri 
cilvēki no vienas mājsaimniecības, – 5 eiro.

19. aprīlī plkst. 19.00 Krimuldas Tautas 
namā viesosies cirka izrāde “Apkārt zemeslo-
dei”. Biļetes cena – 8 un 9 eiro; ar “3+” karti, ja 
apmeklē četri cilvēki no vienas mājsaimniecī-
bas, – 5 eiro.

21. aprīlī plkst. 19.00 Lēdurgas Kultūras 
namā – Lēdurgas, Limbažu un Rīgas 5.–9. kla-
šu deju kolektīvu koncerts. Biļetes cena – 3 eiro.

Līdz 22. aprīlim Krimuldas Tautas namā  – 
tautas lietišķās mākslas studiju darbu izstāde 
“Vidzemes šatierdeķi”.

28. aprīlī 20.00 Lēdurgas Kultūras namā  – 
“Bomba Lēdurgā”. Grupas “Tranzīts” un dīdžeja 
labākie latviešu un ārzemju deju mūzikas hiti. 
Biļetes cena – iepriekšpārdošanā www.bilesupa-
radize.lv 8 eiro, pasākuma dienā norises vietā – 
10 eiro.

30. aprīlī plkst. 18.00 Lēdurgas dendro-
parkā norisināsies “Viedo sievu nakts 2023”: 
plkst. 18.00 ceļojumā caur skaņu vedīs Juris 
Kaukulis – grupas “Dzelzs vilks” balss un seja, 
plkst. 19.00 notiks sarunas ar Ugunsmāti, bet 
no plkst. 19.30 – sevis izziņa caur rūnām (Rūta 
Ločmele), ielūkošanās nākotnē (Dace Mazcirī-
te), augu amuletu gatavošana (Inta Brikmane), 
sarunas par dabu, rituāliem, cikliem, dvēseli 
un zemes dzīvi (astropsiholoģe Līga Šīrona), 
sadziedāšanās (dziesminiece Ilze Kovere). Bi-
ļetes cena  – atbilstoši Lēdurgas dendroparka  
cenrādim.

Krimuldas vidusskolas meiteņu 
volejbola komanda izcīna uzvaru
8. martā Siguldas Sporta centrā notika volejbola turnīra “Top! kauss” finālposms, kurā piedalījās arī 
Krimuldas vidusskolas meiteņu volejbola komanda un izcīnīja uzvaru pirmā posma sacensībās.

Pēc divu gadu pārtraukuma sadarbībā ar 
veikalu tīklu “Top!” atjaunotas jauniešu 
gaidītākās volejbola sacensības. Projekts 

šo gadu laikā ir spējis saglabāt savu pamat-
ideju  – popularizēt veselīgu un sociāli aktīvu 
dzīvesveidu jauniešu vidū, kā arī veicināt viņu 
interesi par volejbolu.

19. kausa izcīņas finālposms volejbolā vispār-
izglītojošo skolu komandām  – “Top! kauss”  – 
notiks 16. aprīlī “Skonto” hallē (finālposms).

Sacensības tiks aizvadītas divos posmos – at-
lases posms (1. posms) un finālposms. Atlases 
sacensības Latvijas pilsētās un novados notiks 
līdz 1. aprīlim.

Lēdurgas jaunieši “Erasmus+” projekta 
ietvaros viesojas Rumānijā
garlība Merķeļa lēdurgas pamatskolas skolēni linda špīsa, anete rehtšprehere, domeniks Seipuls 
un ralfs Kronbergs un skolotājas ilze Tauriņa un Eva Keiša no 6. līdz 10. martam piedalījās “Eras-
mus+” projekta Ka210-SCh “Save Environment with 3r” ceturtajā projekta mobilitātē, kas notika 
huši pilsētā rumānijā.

Šajā reizē neierasti bija tas, ka dalībnieki no 
Rumānijas un Latvijas projekta aktivitātēs 
darbojās klātienē, bet partneri no Isken-

derunas un Dortiolas (Turcija) – attālināti.
Galvenā tēma, kuru pētīja projekta dalīb-

nieki, bija “Samazināšana  – ilgtspējas pirmais 
solis”.

Teorētiskajās nodarbībās skolēni uzzināja 
par enerģijas, resursu un piesārņojuma samazi-
nāšanas nepieciešamību. Praktiski darbojoties 
grupās, skolēni aprēķināja savu oglekļa pēdu, 
salīdzināja to ar vidējo rādītāju pasaulē, Eiro-
pā un partneru valstīs, meklēja risinājumus tās 
samazināšanai, domājot par savu ikdienu un ie-
radumiem – pārtikas patēriņu, mājokli, trans-
portu un sadzīvi.

Savas idejas par atkritumu samazināšanas ie-
spējām ikdienā projekta dalībnieki apkopoja un 
izveidoja skrejlapiņas, kuras dalīja Huši pilsētas 
iedzīvotājiem. Šāda veida aktivitātē mūsu sko-
lēni piedalījās pirmo reizi.

Projekta dalībnieki tika iepazīstināti ar di-
viem Huši ūdens attīrīšanas stacijas darbības 
posmiem. Skolēni bija pārsteigti par garo un 
sarežģīto ceļu, līdz pilsētas iedzīvotāji saņem 
tīru dzeramo ūdeni.

Notika arī oficiāla tikšanās ar Huši pilsētas 
mēru, kuras laikā projekta dalībnieki tika ie-
pazīstināti ar pilsētas projektiem, kas vērsti uz 
piesārņojuma samazināšanu un dabas resursu 
racionālu izmantošanu. Līdztekus projekta gal-
venajai tēmai tika dota iespēja iepazīt arī ru-
māņu tradīcijas, kultūru, izglītības sistēmu un 
izbaudīt viņu viesmīlību. 

Skolēni apmeklēja Rumānijas otro lielāko 
pilsētu  – Jaši. Īpaši dalībniekus iespaidoja Jaši 
Kultūras pils, kurā ir vairāki muzeji. Projekta 
dalībnieki viesojās Jaši Botāniskajā dārzā, kas 
priecēja ar savu plašumu un augu daudzveidī-
bu. Skolēni kopā ar botāniskā dārza gidi disku-
tēja par klimata pārmaiņu straujo ietekmi uz 
augiem. 

Projekta dalībnieki apmeklēja Ioan Korivan 
tehnisko vidusskolu un Mihaila Sadoveanu vi-
dusskolu (Huši).

Projekta dalībnieki ir pateicīgi par jauko sa-
gaidīšanu skolā (Seminarul Teologic Ortodox 
“Sf. Ioan Gura de Aur”), par muzikālo priekšne-
sumu un sirsnīgo gaisotni Starptautiskajā Sie-
viešu dienā, kopīgo grilēšanas ballīti piepilsētas 
dārzā, par pēdējām kopīgajām pusdienām mū-
zikas pavadījumā, kā arī par viesģimeņu rūpēm.



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIņAS Marts, 2023

pAzIņojUmS

PAr kuStAMāS MAntAS  – LIetotA trAnSPortLīdzekļA AutoceLtņA zIL 431412 
(vALStS reģIStrācIjAS nr. At6169) – PārdoŠAnu IzSoLē
izsoli organizē Sia “vangažu namsaimnieks” transportlīdzekļa – autoceltņa Zil – novērtēšanas un izsoles 
komisija (tālruņa numurs 24116844, e-pasta adrese info@vnams.lv).
Saņemt izsoles noteikumus var Sia “vangažu namsaimnieks” birojā vangažos, gaujas ielā 6, no šī sludinā-
juma publicēšanas brīža līdz 13. aprīlim plkst. 16.30. atsavināšanas noteikumi elektroniski pieejami Sia 
“vangažu namsaimnieks” tīmekļa vietnē www.vnams.lv.
Sīkāku informāciju par izsoles objektu var saņemt un izsoles objektu var apskatīt vangažos, gaujas ielā 6, 
darbdienās, iepriekš zvanot uz tālruņa numuru 27707036 un saskaņojot apskates laiku.
Sia “vangažu namsaimnieks” kustamā manta – lietots transportlīdzeklis autoceltnis Zil 431412 (valsts re-
ģistrācijas nr. aT 6169) – tiek atsavināta, pārdodot izsolē. izsoles veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Transportlīdzekļa sākumcena – 2744 eiro bez pievienotās vērtības nodokļa. Transportlīdzekļa izsoles so-
lis – 50 eiro.
izsoles norises datums – 17. aprīlis, izsoles sākuma laiks – plkst. 10.00, izsoles norises vieta – Sia “vangažu 
namsaimnieks” birojs vangažos, gaujas ielā 6. 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, līdz 14. aprīlim plkst. 12.30 jāreģistrējas dalībai izsolē, iesnie-
dzot komisijai klātienē Sia “vangažu namsaimnieks” birojā vangažos, gaujas ielā 6, vai ar pasta starpnie-
cību uz pasta adresi gaujas iela 6, vangaži, ropažu novads, lv-2136, vai elektroniski, nosūtot uz e-pasta 
adresi  info@vnams.lv, atbilstoši izsoles noteikumu 1. pielikumā pievienotajam paraugam sagatavotu 
pieteikumu un tam pievienojamos dokumentus.
dalībai izsolē jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no transportlīdzekļa sākumcenas jeb 274,40 eiro 
un izsoles dalības maksa 50 eiro.
izsoles dalībniekam, kurš būs nosolījis transportlīdzekli, pirkuma maksa, atņemot samaksāto nodroši-
nājumu, jāsamaksā piecu darbdienu laikā pēc izsoles, pārskaitot naudu Sia “vangažu namsaimnieks” 
norēķinu kontā lv82haba0551035765351, aS “Swedbank”, ar norādi “izsolē iegūtā autoceltņa Zil pir-
kuma maksa”. 

Skates “Gada izrāde 2022” laureātu 
vidū – arī Inčukalna amatierteātris
Siguldas novada inčukalna amatierteātris ar videoizrādi “Mans dzīves rīts” kļuvis par laureātu latvi-
jas amatierteātru iestudējumu skatē “gada izrāde 2022” kategorijā “gada pārsteigums”.

Ir noslēgusies Latvijas amatierteātru ie-
studējumu skate “Gada izrāde 2022”. 
Skates fināls notika 11.  un 12.  martā 

Jūrmalas teātrī. Žūrijas sastāvā bija teātra zināt-
niece un kritiķe Edīte Tišheizere, teātra zinātnie-
ce Evita Mamaja, publicists, tulkotājs un Latvijas 
Radio komentētājs Eduards Liniņš, dramaturgs 
un tulkotājs, psihodrāmas speciālists, filoloģijas 
maģistrs Uģis Segliņš un jaunais režisors, Latvi-
jas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa Teātra 
muzeja mākslas eksperts Ralfs Liepa.

Pēc žūrijas vērtējuma noteikti skates “Gada 
izrāde 2022” laureāti, kuru starpā ir arī Sigul-
das novada Inčukalna amatierteātris. Viņi skatē 
piedalījās ar videoizrādi “Mans dzīves rīts” pēc 
Doku Ata grāmatas motīviem (izrādes reži-
sors – Ģirts Sils), iegūstot 45 punktus un aug-
stāko pakāpi, turklāt izrāde atzīta par veiksmī-
gāko kategorijā “Gada pārsteigums”. 

“Ļoti interesanta, neredzēta ideja, kuras rea-
lizēšanā ieguldīts liels, skrupulozs darbs. Pat ja 
šādu iestudējuma risinājumu iedvesmojusi Co-
vid-19 pandēmijas situācija, rezultāts ir ārkār-
tīgi pārliecinošs un novatorisks. Var strīdēties 
par to, vai tas ir teātris, bet kāpēc gan ne? Re-

dzēto varētu nosaukt par animētu radioteātri. 
Doku Ata īsos stāstiņus aktrises lasa artistiski 
un izteiksmīgi, tos pašus par sevi ir patīkami 
klausīties. Vizualitātei ar vidē iekomponēto 
plastilīna figūriņu ilustrēto stāstu gaumīgi iz-
mantotas gan vecas fotogrāfijas, gan glezniecī-
bas vecmeistaru noskaņu radošās gleznas, gan 
video, mūzika, dziesmas, cilvēku un dzīvnieku 
radītas skaņas. Dažādas asprātīgas vizuālas de-
taļas. Ļoti veiksmīgs radošs eksperiments,” In-
čukalna amatierteātra videoizrādi komentēja 
žūrijas locekle Evita Mamaja.

Savukārt Jānis Siliņš uzsvēra izcilo veikumu: 
“Ļoti labs, pat izcils Latvijas kultūrvēsturi un 
personību atspoguļojošs video darbs. Animato-
ru, multiplikatoru, mākslinieku veikums ir iz-
cils. Šāds radošais darbs pierāda, ka amatierte-
ātros ir iespējama precīza žanra un stila izjūta, 
ja vien izvirzītie mērķi un uzdevumi ir skaidri 
formulēti un darba radīšanas procesā adekvāti 
virzīti. Videofilma “Mans dzīves rīts” noteikti 
var kļūt arī par izglītojošā procesa metodisku 
materiālu, jo laikmetīgā formā un stilā stāsta 
par senu latviešu kultūras un literatūras posmu 
un personību.”

Inčukalna bibliotēka aicina uz jubilejas 
izstādi
aprīlī inčukalna bibliotēka svin 77  gadu dzimšanas dienu un aicina iedzīvotājus uz izstādi par 
godu jubilejai, kā arī uz digitālo nedēļu un citām aktivitātēm. 

No 1. līdz 30. aprīlim Inčukalna bibliotēkā 
skatāma tematiskā izstāde “Inčukalna bibliotē-
kas 77 gadi”.

No 1. līdz 14. aprīlim bibliotēkā varēs apska-
tīt izstādi “Liela bija Lieladiena”. 

No 15. līdz 30. aprīlim bibliotēkā būs ap-
skatāma izstāde “Krustmāmiņa paaudžu paau-
dzēm. Aktrisei Verai Singajevskai – 100”.

No 17. līdz 21. aprīlim Bibliotēku nedēļas 
ietvaros bibliotēkā norisināsies viktorīna par 
Inčukalna bibliotēku, tās vēsturi un mūsdie-
nām, kā arī būs apskatāma izstāde “Inčukalna 

bibliotēkas 77 gadi”.
20. aprīlī plkst. 17.00 pasākumu ciklā “Sa-

runas bibliotēkā” notiks tikšanās ar grāma-
tas “Santjago ceļš: plāksteris pēdām un sirdij”  
autori Zani Eniņu.

No 24. līdz 28. aprīlim  – “Digitālā nedē-
ļa 2023”. Bibliotēka aicina uz individuālām 
praktiskām konsultācijām par šādām tēmām: 
e-paraksts, drošība internetā, e-pakalpo-
jumi, manas pašvaldības mājaslapas kar-
te, uzticami informācijas resursi, e-adrese,  
e-veselība.

Aktivitātes Inčukalna un Allažu Tautas 
namā aprīlī

1. aprīlī plkst. 18.00 Inčukalna Tautas namā 
notiks tautas deju koncerts “Runcis lūdz uz dan-
ci”. Ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem. Biļetes cena – 3 eiro.

2. aprīlī plkst. 13.00 Allažu Tautas namā 
varēs apmeklēt izrādi bērniem “Otiņas un 
Krāsiņas Raibā diena”. Biļetes cena – 5 eiro; ie-
priekšpārdošanā ar  – 4 eiro. Biļetes iepriekš-
pārdošanā pieejamas kultūras centrā “Siguldas 
devons”.

4. aprīlī plkst. 18.30 Inčukalna Tautas namā 
būs skatāma ģimenes filma “Ozola mūžs”. Divi 
izcili franču kinorežisori Lorāns Šarbonjē un 
Mišels Sedū, kuri ļoti mīl dabu, neiedomājami 
ainaviskā Francijas reģionā pie Luāras upes ir 
pavadījuši nepilnu gadu, lai radītu piedzīvoju-
mu filmu “Ozola mūžs”. Biļetes cena – 3 eiro

9. aprīlī plkst. 15.00 Aleksandra parka es-
trādē Inčukalnā būs skatāma Liepājas ceļojošā 
leļļu teātra “Maska” muzikāla Lieldienu teātra 
izrāde bērniem “Ola te, ola tur, tikai zaķa nav 
nekur”. Pēc izrādes varēs iet rotaļās un dejās ar 
Oliņu Boliņu un pasaku varoņiem. Ieeja – bez 
maksas.

Līdz 10. aprīlim Inčukalna Tautas namā ir 
skatāma Daces Saulītes gleznu un Modra Balo-
ža grafiku izstāde “Pāreja uz vasaras laiku”.

15. aprīlī plkst. 13.00 pie Inčukalna Tautas 
nama notiks Inčukalna Mākslas dienas – mu-
zikāla izrāde bērniem “Otiņas un Krāsiņas” ar 
līdzdarbošanos, radošās darbnīcas –, bet Inču-
kalna bibliotēkā varēs apskatīt Inčukalna Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstādi. 
Ieeja – bez maksas. 

15. aprīlī plkst. 15.00 notiks Inčukalna 
Mākslinieku kopas izstādes “Otas trajektori-
ja 2023” atklāšana, Inčukalna Mūzikas un māk-
slas skolas audzēkņu koncerts “Pavasara vibrā-
cijas”, radošo darbu konkursa “Mana rotaļlieta” 
izstāde un labāko darbu autoru apbalvošana. 
Ieeja – bez maksas. 

18. aprīlī plkst. 18.30 Inčukalna Tautas 
namā varēs noskatīties animācijas filmu bēr-
niem “Marmadjūks”. Draiskulīgais un lempīgais 
Marmadjūks apvienojas komandā ar leģendāru 
suņu treneri, lai pierādītu, ka ir pirmais vācu 
dogs, kurš pelnījis iegūt trofeju prestižā suņu 
izstādē – Vestminsteras Čempionu sacensībās. 
Biļetes cena – 3 eiro.

23.  aprīlī plkst. 17.00 Allažu Tautas namā 
norisināsies aktieru ansambļa “Ilga” koncerts. 
Biļetes cena – 12 eiro; iepriekšpārdošanā ar  – 
10 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas kul-
tūras centrā “Siguldas devons”.

Mācību gada otrais semestris Inčukalna 
pamatskolā norit aktīvi 
Mācību gada otrais semestris inčukalna pamatskolā norit aktīvi – izglītojoties un atverot jaunus 
apvāršņus. aizvadīts vecāku mēnesis, kura laikā skolā norisinājās gan skolēnu vecāku sapulces, 
gan bija iespēja tikties ar mācību priekšmetu skolotājiem, kā arī piedalīties atvērtajās stundās un 
noklausīties valsts policijas lekciju par vecāku atbildību. 

Topošo pirmklasnieku vecākiem novadī-
ta prezentācija par skolu, aktīvi notiek 
pieteikšanās mācībām.

Skolā viesojās Pašvaldības policijas inspekto-
ri ar izglītojošām nodarbībām skolēniem, tāpat 
notika reids ar policijas kinologu un suni.

Pie 3. klases skolēniem viesojās Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta inspektors, lai 
stāstītu par savu darbu, savukārt 8.–9. klašu 
skolēni noklausījās vairākas lekcijas par karjeras 
iespējām, kā arī apmeklēja izstādi “Skola 2023”.

Sākumskolas klašu skolēni projekta “Latvijas 
Skolas soma” ietvaros piedalījās nodarbībā par 
pasakām un apmeklēja Turaidas muzejrezervātu.

Skolas ikdienu papildināja Valodu nedēļa, 
Neparastā nedēļa un diskotēka, stundās norisi-
nājās vairāki interesanti projektu darbi, iepazīs-
tot mācību saturu praktiski.

Skolotāji “Erasmus+” projekta “Together… 

in the Winds of Change” ietvaros devās ko-
mandējumā, kurā notika pieredzes apmaiņas 
semināri un izglītojošas nodarbības, tajā skaitā 
pētot dizaina domāšanu pedagoģijā un dažādus  
iekļaujošās izglītības modeļus. Notika arī skolē-
nu tikšanās ar sadarbības skolām Bulgārijā un 
Kiprā e-vidē projekta “Intelligent Learning – eC-
reativity  – eDiversity” (KA220-SCH “Coopera-
tion partnerships in School Education”) ietvaros.

Skolā ar lieliskiem panākumiem un smaidu 
skolēnu sejās aizvadīts Inčukalna čempionāts 
galda hokejā, uz kuru pulcējās 33 skolēni no 
10 klasēm, un skatuves runas konkursa “Zvir-
bulis” skolas posms, kurā tika izvēlēti labākie 
dzejas runātāji, kas sacentīsies ar citiem novada 
skolēniem, bet Inčukalna Tautas namā svinīgā 
atmosfērā apaļā jubilejā tika godināts skolas ilg-
gadējais mūzikas pedagogs un pūtēju orķestra 
diriģents Vitālis Kikusts.

Allažu bibliotēka aicina uz Bibliotēku 
nedēļu un izstādēm

No 3. līdz 30. aprīlim Allažu bibliotēkā būs 
skatāma tematiskā izstāde “Allažu bibliotē-
ka laiku lokos!” un Vijas Vāveres foto izstāde 
“Rudais un pavasaris”. Rudais runcis, kura labi 

koptais kažoks spīd pavasara saulē, ziņkāres un 
slinkuma pilnu skatienu vēro pasauli. 

Līdz 21. aprīlim norisināsies Bibliotēku ne-
dēļa ar aktivitāti “Vai viegli būt bibliotekāram?”.



KULTūrAS pASĀKUMI

10 MĀLpILS UN MorES pAgASTA zIņASMarts, 2023

Krāšņi aizvadīti “Koru kari Morē” 
Jau septīto reizi Mores Tautas namā norisinājās koncerts-konkurss “Koru kari Morē”, kurā piedalījās 
četri kori un skatītāju rindās bija jāmeklē papildu brīvas vietas.

Uz skatuves kāpa Lēdurgas koris  
“Lettegore”, Siguldas pagasta Kul-
tūras nama sieviešu vokālais an-

samblis, Nītaures Tautas koris un pats Mores koris 
“Aizrauj”.

Koriem bija jāizpilda trīs dziesmas: viena  – 
no Dziesmu svētku repertuāra, otrā  – žūrijas 
izvēlēta, trešā – pašu izvēlēta dziesma. 

Dziesmu izpildījumu vērtēja žūrija, kuras sa-

stāvā bija mūziķis Juris Kaukulis, Vangažu vo-
kālā ansambļa vadītāja Jana Bunkuss, kora “Ka-
mēr” diriģents Patriks Kārlis Stepe un Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājas viet-
nieks Kristaps Zaļais. 

Vislabāko sniegumu konkursā parādīja Si-
guldas pagasta Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis, kas ieguva arī skatītāju simpātiju par 
lielisko dziesmu izpildījumu.

Pirmais biedrības “Cerību spārni” 
popielas pasākums Mālpilī
3. aprīlī plkst. 14.00 Mālpils Kultūras centrā notiks pirmais biedrības “Cerību spārni” popielas pa-
sākums.

Pasākumā piedalīsies biedrības “Cerību 
spārni”  jaunieši un darbinieki no Māl-
pils, Siguldas, Cēsīm un Spāres. Gatavo-

šanās popielas pasākumam ir ļoti aizraujoša, arī 
izaicinājumiem pilna, taču svarīgākais, ka visā 
procesā ir daudz prieka, atbalsta un visam pa-
matā draudzība. 

Jēgpilni piepildīts laiks un aktīva sabiedriskā 
dzīve ir mūsu ikdiena. Biedrība “Cerību spār-

ni”, sniedzot nepieciešamo atbalstu, iestājas un 
nodrošina cilvēka cienīgus dzīves apstākļus cil-
vēkiem ar dažādu veidu invaliditāti. Mēs katrs 
esam citādāks, taču vajadzības, vēlmes un sapņi 
mums ir līdzīgi. Šoreiz izsapņosim sapni par 
skatuvi. Noteikti jāpiemin, ka Mālpils pop ielas 
pasākumā piedalīsies izcili un mūžam dzīvi 
mākslinieki no visas pasaules.  

Aicināts ikviens interesents!

Aktivitātes Mālpils, Mores un Jūdažu 
bibliotēkā

No 3. līdz 11. aprīlim Mālpils bibliotēkā 
būs skatāma literārā izstāde par Lieldienu tra-
dīcijām “Caur sniegiem un puteņiem spraucas 
Lieldienu zaļie asni”. 

No 3. līdz 11. aprīlim Mores bibliotēkā varēs 
apskatīt tematisko izstādi “Sagaidām sauli, gais-
mu un Lielo dienu”.

No 17. līdz 21. aprīlim Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā Bibliotēku nedēļas ietvaros 
tiks eksponēta novadpētniecības izstāde “Reiz 
Jūdažos”.

1. aprīlī Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā 
centrā norisināsies Veselības diena.

14. aprīlī plkst. 16.00 Mālpils bibliotēkā no-
tiks lasītāju tikšanās “Veltījums vecmāmiņām – 
grāmatas, lasījumi, atmiņas”.

No 17. līdz 21. aprīlim Mālpils bibliotēkā 
norisināsies Bibliotēku nedēļas aktivitātes:

 iepazīsti bibliotēku un kļūsti par lasītāju;

 literatūras izstāde  – jaunumi grāmatu  
plauktā;
 konsultācijas par e-kataloga lietošanu, infor-
mācijas meklēšanu datu bāzēs;
 radošā nodarbība bērniem “Izgatavo savu 
grāmatzīmi”.
No 24. līdz 28. aprīlim Digitālā nedēļa Māl-

pils bibliotēkā – konsultācijas par e-pakalpoju-
mu izmantošanu.

11. un 28. aprīlī plkst. 10.00 Mores biblio-
tēkā ar nodarbībām un radošajām darbnīcām 
viesosies Siguldas novada bibliotēkas lasīšanas 
veicināšanas programma “La(p)sa”. 

20. aprīlī plkst. 10.00 Mores bibliotēkā no-
tiks Bibliotēku nedēļas pasākums – tikšanās ar 
bērnu grāmatu autori, novadnieci Ingrīdu Bēr-
ziņu “Omītes pasaciņas”. 

26. aprīlī plkst. 10.00 bibliotēkā notiks Mā-
miņu rīts.

Kultūras pasākumu programma Mālpilī 
un Morē aprīlī 

31. martā no plkst. 9.00 līdz 16.00  un 1. ap-
rīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Mālpils Kultūras 
centrā notiks TLMS “Urga” audēju un adītāju 
meistarklases. Ieeja – bez maksas. 

2. aprīlī plkst. 15.00 Mālpils Kultūras cen-
tra jauktais koris “Mergupe”, Siguldas mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” koris un Taurenes-Dzēr-
benes jauktais koris “Pie Gaujas” aicina baudīt 
pavasari un tikties koncertā “Dziesmotais ceļš 
uz Dziesmusvētkiem”.

13. aprīlī plkst. 19.00 Mālpils Kultūras cen-
trā būs skatāma Valmieras Drāmas teātra vies-
izrāde “Mēs, roks, sekss un PSRS”. Režisors  –  
Jānis Znotiņš. Lomās: Kārlis Freimanis,  
Eduards Johansons, Ilze Pukinska, Skaidrīte 
Putniņa, Klinta Reinholde, Sandis Runge. Biļe-
tes cena – no 18 līdz 22 eiro. Biļetes var iegādā-
ties Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpo-
šanas speciālista, kā arī “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.

15. aprīlī plkst. 11.00 Dabas aizsardzības 
pārvaldē notiks pasākumu cikla “Rīts ar litera-
tūrzinātnieku” kārtējā tikšanās. Šoreiz ciemos 
būs Benedikts Kalnačs, kurš stāstīs par tema-
tu “Rakstnieks un lasītājs 19. un 20. gadsimta 
mijā. Rūdolfa Blaumaņa daiļrades konteksti”. 
Ieeja – bez maksas.

15. aprīlī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras centrā 
notiks deju kopas “Māra” koncerts. Mālpils Kul-

tūras centra jauniešu deju kolektīvs “Māra” aici-
na piedzīvot pavasari dejā. Biļetes cena – 3 eiro. 

16. aprīlī plkst. 16.00 Mālpils Kultūras cen-
tra Izstāžu zālē norisināsies tekstilmākslinieces 
Dzintras Vilks darbu izstādes atklāšana.

28. aprīlī plkst. 18.00 Mores Tautas nams ai-
cina uz Mores zolītes pavasara mačiem. Ieeja – 
bez maksas.

30. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 14.00 Māl-
pils Kultūras centrā notiks pasākums ģimenēm 
“Augstāk par zemi”. Pēc trīs gadu pārtraukuma 
Mālpils Kultūras centrā atgriežas pasākumu cikls 
ģimenēm “Augstāk par zemi”, kura ietvaros aici-
nām radoši pavadīt svētdienas rītu, kopīgi spē-
lējot galda spēles, satiekoties un esot kopā. Šajā 
reizē tiks svinēta Mālpils Grāmatu maiņas plauk-
ta trīs gadu dzimšanas diena un tiks spēlētas da-
žādas galda spēles. Pasākumi tiek īstenoti kopā ar 
biedrību “Mālpils iedvesmo”. Ieeja – bez maksas. 

Līdz 13. aprīlim Mālpils Kultūras centrā 
skatāma Lolitas Katkovskas un Aivas Bumbu-
res grāmatsējumu un ādas izstrādājumu izstāde 
“Kursabiedri”.

1. maijā plkst. 18.00 Mālpils Kultūras centrā 
izskanēs grupas “Tautumeitas” pavasara kon-
certtūres koncerts “Skrejceļš”. Biļešu cenas 15–
25 eiro, ar  iepriekšpārdošanā tiek piemērota 
20% atlaide. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras 
centrā un “Biļešu paradīzes” kasēs.

Akcija “Satiec savu meistaru 2023”
31. III 9.00–16.00
Mālpils Kultūras centrā

TlMS “urga” audēju un adītāju meistarklases. Ieeja – bez maksas

31. III 14.00–17.00
“Siguldas devonā”

TlMS “Sigulda ” mazo gobelēnu aušanas meistarklase. Ieeja – bez maksas

31. III 16.00
Sunīšu Kopienas centrā

TlMS “Krimulda” meistarklase lentīšu izšūšanā. ar jaunām prasmēm dalīsies 
dace Moroza. Ieeja – bez maksas

1. IV 10.00–13.00
“Siguldas devonā”

alīdas lindes lietišķās mākslas studijas meistarklase celaiņu jostu 
darināšanā. Ieeja – bez maksas

1. IV 10.00–16.00
Siguldas pils kvartālā

Spieķa darināšanas meistarklase pie Siguldas spieķu meistares antras 
plavgo. Dalības maksa – 1,50 eiro

1. IV 10.00-16.00
Turaidas muižas smēdē

Meistarklases ar kalēju andri ščeglovu

1. IV 11.00–15.00
Mālpils Kultūras centrā

TlMS “urga” audēju un adītāju meistarklases. Ieeja – bez maksas

1. IV 11.00–15.00
galerijā “baltu rotas”

Meistarklase “iepin savas saknes nameja rotā!”. Iepriekšēja pieteikšanās 
(tālruņa numurs 29295142), dalības maksa – vienai personai ir 100 eiro, 
divām – 180 eiro

1. IV 12.00
Mores Tautas namā

Jostu aušanas nodarbība kopā ar TlM kolektīvu “Mores rokdarbnieces”.  
Ieeja – bez maksas

2. IV 10.00–18.00
lēdurgas Kultūras namā

ingas Krūmiņas meistarklase “raksta ielasīšana vagotajā audumā”. 
Iepriekšēja pieteikšanās (tālruņa numurs 22333480). Ieeja – bez maksas

2. IV 12.00
TlMS “Krimulda” austuvē

aušanas meistarklase – ornamentālo josliņu aušanas demonstrējums un 
praktiskās nodarbības. Ieeja – bez maksas

1. IV 9.00
Turaidas muzejrezervātā

Turaidas muzejrezervātā
gadskārtējā informācijas diena gidiem un citiem interesentiem

1. IV 12.00
Siguldas novada bibliotēkā

Ģimenes diena Siguldas novada bibliotēkās – lasīšanas veicināšanas pro-
grammas “la(p)sa” nodarbība, leļļu teātra izrāde un radošā darbnīca

1. IV 12.00
Krimuldas bibliotēkā

lasīšanas veicināšanas programmas “grāmatu starts” pirmā nodarbība 
ģimenēm ar 3–4 gadus veciem bērniem

1. IV 18.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Senioru deju kolektīva “Sidrabdancis” un draugu koncerts “pūpoldanči”. 
Biļetes cena – 3 eiro; tās varēs iegādāties stundu pirms pasākuma Siguldas 
pagasta Kultūras namā

1. IV 18.00 
inčukalna Tautas namā

Tautas deju koncerts “runcis lūdz uz danci”. Ceļā uz XXvii vispārējiem 
latviešu dziesmu un Xvii deju svētkiem. Biļetes cena – 3 eiro

2. IV 13.00
allažu Tautas namā

izrāde bērniem “Otiņas un Krāsiņas raibā diena”. Biļetes cena – 5 eiro; 
iepriekšpārdošanā ar  – 4 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas kultūras 
centrā “Siguldas devons”

2. IV 15.00
Mālpils Kultūras centrā 

Koncerts “dziesmotais ceļš uz dziesmu svētkiem”. Biļetes cena – 3 eiro

2. IV 16.00
“Siguldas devonā”

Ekskursija izstādē ar māksliniekiem Kristianu brekti un Modri Svilānu un 
kuratori augusti petri. Ieeja – bez maksas

2. IV 17.00
“Siguldas devonā”

Kristiana brektes un Modra Svilāna izstādes “Troksnis” atklāšana. Ieeja – bez 
maksas

2. IV 18.00
“Siguldas devonā”

grupas “+K+M+b” performance. Ieeja – bez maksas

3. IV 17.20
“baltajā flīģelī”

Mākslinieces ingas Jurovas personālizstādes “Zelta laikmets” atklāšana. Tās 
būs skatāma darbdienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

4. IV 18.30
inčukalna Tautas namā  

Ģimenes filma “Ozola mūžs”. Biļetes cena – 3 eiro

4. IV 19.00
 “Siguldas devonā”

dokumentālā filma “Svārstības”. pēc filmas seansa – tikšanās ar režisori 
Kristīni briedi. Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

4.– 8. IV
lēdurgas un  
atmodas bibliotēkā

aktivitāte bērniem “Zaķošanās bibliotēkā”

6. IV 12.00
inčukalna bibliotēkā

radošā darbnīca “lieldienu taureņi”

6.–10. IV
Mālpils parkā

lieldienu tradīciju taka. viss, kas nepieciešams, ir viedtālrunis ar interneta 
pieslēgumu un Qr kodu lasītāju, kā arī labs garastāvoklis un raits solis. 
Dalība – bez maksas

8.–10. IV
Siguldā

7. šūpoļu festivāls. Plašāka informācija – 5. lpp.



SIgULdAS NovAdA dzImtSArAKStU NodAļā febrUārī

Reģistrēti 14 jaundzimušie – 8 meitenes un 6 zēni.
Bērniem doti vārdi: Matvejs, rūdolfs, lūkass Marats, Māris, Klāvs, darels, Krišjānis, renārs Tomass, 
paula (2), leila, Sāra, Stefānija, alise.
Reģistrētas 7 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, pils iela 16, Sigulda. bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 25. aprīlī

11KULTūrAS pASĀKUMI Marts, 2023

8. IV 11.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

lieldienas kopā ar folkloras kopu “putni”. Trušu un mājputnu dārzs, olu 
krāsošanas darbnīca. Ieeja – bez maksas

8. IV 12.00
inciema estrādē

Muzikāla izrāde bērniem ar līdzdarbošanos “Otiņas un Krāsiņas lielā diena”. 
Ieeja – bez maksas

8. IV 19.00
koncertzālē “baltais flīģelis”

vijolnieka daniila bulajeva un orķestra “davinspiro Camerata” koncerts. 
Biļetes cena – no 12 līdz 24 eiro

9. IV 10.00 un 14.00
lēdurgas Kultūras namā

agneses vīdneres meistarklase “lieldienu cepumu rotāšana”.  
Vietu skaits ierobežots! Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25919156 (līdz 
5. aprīlim). Biļetes cena – 5 eiro

9. IV 11.00
bērnu laukumā aiz Mālpils 
Kultūras centra

liepājas ceļojošā leļļu teātra “Maska” muzikālā lieldienu izrāde “Ola te, ola 
tur, tikai zaķa nav nekur”. Ieeja – bez maksas

9. IV 12.00
lēdurgas dendroparkā

lieldienas lēdurgā “augstu šūpoties, tālu lūkoties”. Ieeja – bez maksas

9. IV 13.00
pie Mores Tautas nama

lieldienu lustes lieliem un maziem. Ieejas maksa – viena krāsota ola

9. IV 15.00
aleksandra parka estrādē 
inčukalnā

liepājas ceļojošā leļļu teātra “Maska” muzikāla lieldienu teātra izrāde 
bērniem “Ola te, ola tur, tikai zaķa nav nekur”. Ieeja – bez maksas

10. IV 11.00
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

lieldienu lustes maziem un lieliem

10. IV 11.00 
Krimuldas Tautas namā

projekta “Jostiņsegu aušana ripsa tehnikā” ievadseminārs. lektores – inese 
Krūmiņa un ligita Embrekte. Ieeja – bez maksas

10. IV 15.00
Krimuldas Tautas namā

“lieliem un maziem lieldienu lustes!”. Ieeja – bez maksas

10. IV 16.00
lēdurgas Kultūras namā 

Krimuldas Tautas nama raganas amatierteātra izrāde “pansija pilī”. Biļetes 
cena – 4 eiro

11.–14. IV 
“baltajā flīģelī”

atvērto durvju diena. aicinām sekot līdzi informācijai mākslu skolas 
Facebook lapā

11. un 28. IV 10.00
Mores bibliotēkā

lasīšanas veicināšanas programmas “la(p)sa” nodarbības un radošās 
darbnīcas – ciemos pie Mores pamatskolas pirmsskolas grupiņām

12. IV 14.00
Siguldas novada bibliotēkā

latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardzes andas rožukalnes publiskā lekcija 
par sabiedriskajiem medijiem un mediju ombudu

13. IV 19.00
Mālpils Kultūras centrā 

valmieras drāmas teātra viesizrāde “Mēs, roks, sekss un pSrS”. Biļetes cena – 
no 18 līdz 22 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista, kā arī “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

14. IV 16.00
Mālpils bibliotēka

lasītāju tikšanās “veltījums vecmāmiņām – grāmatas, lasījumi, atmiņas”

14. IV 20.00
koncertzālē “baltais flīģelis”

Koncertprogramma “augstā dziesma” rīgas projektu kora izpildījumā.  
Ieeja – bez maksas

15. IV 11.00
dabas aizsardzības pārvaldē 
Siguldā, baznīcas ielā 7

“rīts ar literatūrzinātnieku”. benedikts Kalnačs “rakstnieks un lasītājs 19. un 
20. gadsimta mijā. rūdolfa blaumaņa daiļrades konteksti”

15. IV 12.00
Siguldas novada bibliotēkā

lasīšanas veicināšanas programma “grāmatu starts” 3–4 gadus veciem 
bērniem un viņu vecākiem, “pūčulēnu skolas” pirmā nodarbība

15. IV 13.00
pie inčukalna Tautas nama 

inčukalna Mākslas dienas – muzikāla izrāde bērniem “Otiņas un Krāsiņas” 
ar līdzdarbošanos, radošās darbnīcas, inčukalna Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde inčukalna bibliotēkā. Ieeja – bez maksas

15. IV 14.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

raita Zapacka un bērnu vokālās grupas “Zibsnis” koncerts “pasakas”. Biļetes 
cena – 3 eiro. Biļetes varēs iegādāties stundu pirms pasākuma Siguldas 
pagasta Kultūras namā

15. IV 15.00
inčukalna Tautas namā

inčukalna Mākslinieku kopas izstādes “Otas trajektorija 2023” atklāšana; inčukalna 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts “pavasara vibrācijas”, radošo darbu 
konkursa “Mana rotaļlieta” izstāde un labāko darbu autoru apbalvošana.

15. IV 18.00
Mālpils Kultūras centrā 

deju kopas “Māra” koncerts. Biļetes cena – 3 eiro 

15. IV 19.00
“Siguldas devonā”

Tautasdziesmu programma “dieva dēli. Saules meitas”. Biļetes cena – no 
18 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

16. IV 16.00 
Krimuldas Tautas namā

Skultes amatierteātra izrāde – hermaņa paukša komēdija “Muitnieka māja”. 
režisore – ligita Smildziņa. Biļetes cena – 3 eiro

16. IV 16.00
Mālpils Kultūras centrā

Tekstilmākslinieces dzintras vilks darbu izstādes atklāšana

16. IV 17.00
“Siguldas devonā”

Jānis šipkēvics un vokālā studija “Siguldiņa” koncertuzvedumā visai 
ģimenei “dienas darbi”. Biļetes cena – 10 eiro, iepriekšpārdošanā ar  –  
20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

16. IV 16.00 un 19.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

deju grupas “a-Zarts” koncerts “veltījums” un dejas izrāde “Tīklā”. Biļešu 
cena – no 4 līdz 8 eiro, tās varēs iegādāties stundu pirms pasākuma Siguldas 
pagasta Kultūras namā

17. IV 19.00
lēdurgas Kultūras namā 

Cirka izrāde “apkārt zemeslodei”. Biļetes cena – 8 un 9 eiro; ar “3+ karti”, ja 
apmeklē četri cilvēki no vienas mājsaimniecības, – 5 eiro

17.–21. IV
visās novada bibliotēkās

bibliotēku nedēļas aktivitātes. Plašāka informācija – 5. lpp.

18. IV 17.00
Siguldas novada bibliotēkā

grāmatu kluba tikšanās; sarunas par ingas gailes grāmatu “Jaukumiņš”

18. IV 18.30
inčukalna Tautas namā

animācijas filma bērniem “Marmadjūks”. Biļetes cena – 3 eiro

19. IV 14.00
Siguldas novada bibliotēkā

bibliotēku nedēļas viktorīna “vai esi gudrāks par bibliotekāru?”

19. IV 15.00
inciema tornī

Tikšanās ar rakstniekiem Maiju pohodņevu un Modri pelsi

19. IV 16.00
“baltajā flīģelī”

Jāņa Mediņa rīgas Mūzikas vidusskolas audzēkņu koncerts. Ieeja – bez 
maksas

19. IV 18.00
Kafejnīcā “valhalla lounge”

“[ie]nāc literatūrā”: guntara godiņa saruna ar mākslinieku un dzejnieku 
andri breži

19. IV 19.00
Krimuldas Tautas namā

Cirka izrāde “apkārt zemeslodei”. Biļetes cena – 8 un 9 eiro. Ar “3+ karti”, ja 
apmeklē četri cilvēki no vienas mājsaimniecības, – 5 eiro

20. IV 10.00
Mores bibliotēkā

bibliotēku nedēļa. Tikšanās ar bērnu grāmatu autori, novadnieci ingrīdu 
bērziņu “Omītes pasaciņas”

20. IV 11.00
Siguldas novada bibliotēkā

bibliotēku nedēļa. Tikšanās rakstnieci Māru Ozolu “gribu būt rakstnieks”

20. IV 15.00
lēdurgas bibliotēkā

pasākums jauniešiem “rūpējies par savu ķermeni, prātu un emocionālo 
labklājību” sadarbībā ar “Zanes skaistuma kabinetu”

20. IV 17.00
inčukalna bibliotēkā

“Sarunas bibliotēkā”: tikšanās ar grāmatas “Santjago ceļš: plāksteris pēdām 
un sirdij” autori Zani Eniņu

21. IV 17.00
Siguldas novada bibliotēkā

literāri muzikāls pasākums “laiks lasīšanai” ar rakstnieci ingu gaili un 
ansambli “duori”

21. IV 18.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Muzikāls uzvedums ģimenēm “Sapņu lēciens” ar Ķepu patruļu. Biļetes 
cena – no 5 līdz 12 eiro, bērniem līdz 1 gada vecumam (ieskaitot) – bez mak-
sas. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

21. IV 19.00
lēdurgas Kultūras namā 

lēdurgas, limbažu un rīgas 5.–9. klašu deju kolektīvu koncerts. Biļetes 
cena – 3 eiro

22. IV 10.00–15.00
Skulmju dzimtas mājā

Skulmju dzimtas mājas ekspozīcijas sezonas atklāšana. Ieeja – bez maksas

22. IV 11.00–14.00
“Siguldas devonā”

pasākumu cikls ģimenei “KultūrKūlenis”

22. IV 13.00
“Siguldas devonā”

“džezs. artis Orubs. bungu solo” Ieeja – bez maksas

22. IV 14.00
Siguldas Jaunās pils salonā

Jāņa puriņa gleznu izstādes “dabiska dzīves izpausme” atklāšana. Ieeja – bez 
maksas

23. IV  11.00
“Siguldas devonā”

ukuleles koncerts “pavasaris”. Biļetes cena – no 12 līdz 20 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

23. IV 17.00
allažu Tautas namā

aktieru ansambļa “ilga” koncerts. Biļetes cena – 12 eiro; iepriekšpārdošanā 
ar  – 10 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas kultūras centrā “Siguldas 
devons”

24.–28. IV
visās novada bibliotēkās

“digitālā nedēļa 2023”. individuālas praktiskas konsultācijas bibliotēkās 

26. IV 10.00
Siguldas novada bibliotēkā

Māmiņu rīts

27. IV 15.00
lēdurgas bibliotēkā

“Mazulis bibliotēkā” – nodarbības 8 mēnešus līdz 2 gadus veciem bērniem

28. IV 18.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

bērnu un jauniešu deju kolektīva “vizbulīte” draugu koncerts. Biļetes cena – 
3 eiro. Biļetes varēs iegādāties stundu pirms pasākuma Siguldas pagasta 
Kultūras namā

28. IV 20.00
lēdurgas Kultūras namā

“bomba lēdurgā”. grupas “Tranzīts” un dīdžeja labākie latviešu un ārzemju 
deju mūzikas hiti. Biļetes cena – iepriekšpārdošanā  
www.bilesuparadize.lv 8 eiro, pasākuma dienā norises vietā – 10 eiro

29. IV 11.00
Siguldas 1. pamatskolā

XXvii vispārējo latviešu dziesmu un Xvii deju svētku koru koprepertuāra 
pārbaudes un svētku dalībnieku atlases skate. Ieeja – bez maksas

29. IV 16.00
“Siguldas devonā”

humora šovs “uFO, izstāsti kādu joku!”. Biļetes cena – 10 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

30. IV 11.00–14.00
Mālpils Kultūras centrā

pasākums ģimenēm “augstāk par zemi”. pasākums tiek īstenots kopā ar 
biedrību “Mālpils iedvesmo”. Ieeja – bez maksas

30. IV 13.00
Siguldas romas katoļu 
baznīcā

garīgās mūzikas koncerts. piedalās jauniešu kamerorķestris (diriģents 
pēteris plūme) un mākslu skolas “baltais flīģelis” koris (diriģente Solveiga 
vītoliņa)

30. IV 16.00
“Siguldas devonā”

grupas “The Sound poets” akustiskais koncerts “pie vienas uguns”. Biļetes 
izpārdotas!

30. IV 19.00
“Siguldas devonā”

grupas “The Sound poets” akustiskais koncerts “pie vienas uguns”. 
papildkoncerts. Biļetes cena – no 18 līdz 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

30. IV 18.00
lēdurgas dendroparkā

“viedo sievu nakts 2023”. Biļetes cena – atbilstoši Lēdurgas dendroparka 
cenrādim

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv



12 foTozIņASMarts, 2023

FO
TO

: g
in

Ta
 Z

īv
Er

TE

Jau vienpadsmito gadu Siguldas novada pašvaldība, pasniedzot apbalvojumu “Sigul-
das novada Uzņēmēju gada balva”, godināja tos uzņēmējus, kuru darbība bijusi īpaši 
pamanāma un sabiedrības novērtēta. Suminot divpadsmit novada komersantus, pa-
kalpojumu sniedzējus un saimnieciskās darbības veicējus, balvas laureātiem divpad-
smit nominācijās pasniedza Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga 
Sausiņa. Pasākumā īpaši tika akcentēta kopābūšana, ciešas attiecības un savstarpējā 
cieņa. Plašāka informācija – 2. lappusē.

FO
TO

: E
d

g
ar

S 
SE

M
an

iS

Mores Tautas namā aizvadīts tradicionālais koru konkurss-koncerts “Koru kari Morē”, 
kas pulcēja kuplu interesentu pulku un lika dziedāt ikvienam atnākušajam. Visi kori 
bija krietni piestrādājuši gan pie dziesmu izvēles, gan tērpiem un horeogrāfijas. Visla-
bāko sniegumu konkursā parādīja Siguldas pagasta Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis, kas ieguva arī skatītāju simpātiju par lielisko dziesmu izpildījumu. Plašāka 
informācija – 10. lappusē.

FO
TO

: E
d

g
ar

S 
SE

M
an

iS

Pieminot un godinot Siguldas novada lībiskās saknes, pār Siguldas Gaujas senieleju 
(uz Siguldas Gaujas tilta) pacelti lībiešu zaļi balti zilie karogi. Lībieši ir unikāla Latvijas 
vērtība – tās otra pamattauta un senie iedzīvotāji, kas saglabājuši savu valodas un 
kultūras savdabību līdz pat mūsdienām. Lībiešu mantojums sniedzas ievērojami dzi-
ļāk un plašāk – lībieši, kas savulaik apdzīvojuši teju trešdaļu Latvijas, gadu tūkstošu 
laikā ir devuši nozīmīgu artavu latviešu valodas, latviešu tautas un tās identitātes, 
Latvijas valsts un tās simbolu izveidē. Latvijas Universitātes Lībiešu institūts sadarbī-
bā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju un Latvijas Nacionālo kultūras centru 2023. 
gadu ir pasludinājis par Lībiešu mantojuma gadu.

Siguldas pilsētas vidusskolā norisinājās sacensības “Siguldas robotu kauss 2023”. Tās 
tika organizētas kā 15. Latvijas robotikas čempionāta posms, un uz to pulcējās vairāk 
nekā 300 dalībnieku. Siguldas novada Jaunrades centrs robotikas jomu sāka attīstīt 
2012. gadā, kad ar pašvaldības un Siguldas Rotari kluba palīdzību tika izveidots LEGO 
robotikas pulciņš. 2013. gadā tika uzsākta elektronikas pulciņa darbība. Iegūstot sa-
censību pieredzi Latvijā un starptautiskajās “Robotex” sacensībās Igaunijā, to organi-
zēšana uzsākta arī Siguldā.

FO
TO

: E
d

g
ar

S 
SE

M
an

iS

Jau trešo reizi Valters Krauze un viņa skatuves draugi un domubiedri apvienojās 
ļoti īpašā labdarības koncertā, aicinot ikkatru no mums sajust sirds siltumu un ko-
pīgi paveikt kādu labu darbu – palīdzēt būt veseliem un laimīgiem bērniem, kuriem 
ir nepieciešama ilgstoša ārstēšanās. Labdabības koncertā tika saziedoti vairāk nekā 
7700 eiro, kas nozīmē, ka kopā spēsim palīdzēt uzlabot dzīvi vairākiem bērniem.

FO
TO

: g
in

Ta
 Z

īv
Er

TE

Marta sākumā Siguldas Pilsētas trasē norisinājās “Siguldas kauss 2023” kalnu slēpo-
šanā un snovbordā. Sacensības ir unikālas ar to, ka vienviet startē vecāki, bērni un 
mazbērni, vienojot paaudzes un kalnu slēpošanas un snovborda aktīvistu kopienas. 
“Siguldas kauss” ir tradīcijām bagātākās sacensības Latvijā – pirmo reizi tās notika jau 
1969. gadā. Šogad abās sacensību dienās kopumā startēja 200 dalībnieki, kas cīnījās 
par balvu – “Siguldas kausu”. Sacensību jaunākā dalībnieka titulu saņēma 2019. gadā 
dzimušās dvīņu māsas Nora un Dārta Bāriņas, bet pieredzējušākā dalībnieka titulu 
ieguva Aleksandrs Kuzņecovs.

FO
TO

: E
d

iJS
 d

Za
lb

S


